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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1265618 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 2 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 08:38 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  A questão de número 2 de Português , tem entendimento ambíguo. Na letra B, a palavra 
camelô poderia estar certa se estiver fazendo referência   ao vendedor. no dicionário: 
camelô: substantivo masculino 
Mercador que apregoa e vende na rua objetos de pouco valor. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1269203 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 2 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 11:31 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Como a questão pede para marcar a opção que não tem nenhuma palavra escrita 
corretamente, a opção C que consta como correta no gabarito não pode ser a única opção 
certa, uma vez que a palavra camelô, que consta na opção B também está correta. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1280495 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 2 

DATA DE SOLICITAÇÃO  29/03/2019 20:00 

DESCRIÇÃO FATOS  A questão 2, da prova tipo B, do cargo agente administrativo, apresenta duas respostas 
corretas.  

FUNDAMENTAÇÃ O A questão 2, da prova tipo B, do cargo agente administrativo, apresenta duas respostas 
corretas. 
 
A letra C, dada como resposta pelo gabarito, está correta. 
 
Entretanto, a letra B também pode ser dada como alternativa correta, pois se a palavra 
camelô estiver significando o animal camelo, ela está escrita de forma incorreta, e, portanto, 
todas as palavras da letra B estariam escritas de forma incorreta, conforme pede o 
enunciado da questão.  
 

PEDIDO De acordo com as fundamentações descritas acima, venho por meio deste recurso, solicitar: 
 
-  A anulação da questão 2, da prova tipo B, do cargo agente administrativo, pelo fato desta 
questão apresentar duas respostas corretas.  
 
 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1263640 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 3 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 08:14 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Correção do gabarito: 
A letra certa seria a letra D deleite que é uma sensação ou sentimento aprazível; satisfação, 
deleitamento, deleitação. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1263640 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 5 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 09:41 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  A letra certa dessa questão seria D,única com acentuação certa. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1272481 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 5 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 00:50 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  A banca adotou como quest«o correta a alternativa ñaò, que traz a frase : 
ñê senhora doo meus ·sculos de paix«oò 
É evidente que a frase não está escrita de acordo com a norma culta portuguesa, o uso da 
crase na primeira letra não tem razão de existir, a crase é a junção entre um artigo e uma 
preposição, e não se enquadra no caso.  
Como se n«o bastasse, a palavra ñdooò n«o existe na l²ngua p§tria oficial, portanto a frase 
não atende ao comando do enunciado, qual seja, assinalar a opção cuja acentuação está de 
acordo com a norma-padrão da língua portuguesa. 
 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1295224 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 5 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 15:22 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  A questão possui duas alternativas corretas, letras A (conforme o gabarito) e letra D (no qual 
a crase está usada adequadamente: vou a Bahia, volto da Bahia). 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1295224 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 5 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 20:41 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  A questão possui duas alternativas corretas, letras A (conforme o gabarito) e letra D (no qual 
a crase está sendo usada corretamente). 
 
De acordo com a regra do usa da Crase, em relação a lugares, se pudermos empregar a 
combinação "da" antes da palavra, é sinal de que ela aceita crase: "Vou a, volto da, crase 
há! Vou a, volto de, crase pra quê? Conforme explicado aqui: 
http://www.tudosobreconcursos.com/materiais/portugues/crase-regras 
 
Diante disso a frase da alternativa D: "Viajarei à Bahia sim,  por que?" também é correta. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1264513 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 7 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 21:38 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  A  questão  cobra  do candidato a acentuação de acordo com a norma padrão da língua 
portuguesa, e na alternativa A, a palavra "ósculos" leva o candidato a entender que esta 
encontra-se errada, levando consequentemente   o candidato ao erro, apesar da palavra 
"ósculo" existir e não nesse contexto. Senão vejamos, "ósculo é um gesto de cumprimento 
entre duas pessoas, expressado através de um beijo que representa um sinal de amizade ou 
conciliação, bastante utilizado entre os membros de uma comunidade cristã". 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1266282 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 7 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 16:07 

DESCRIÇÃO FATOS  Agente administrativo - PROVA TIPO B 
 
alternativa A não esta bem formulada : o verbo "doo" que tem sentido de doar, não se encaixa 
adequadamente à estrutura da frase (verbo correto seria dou) 
 
ósculos = não são doados e sim dados  

FUNDAMENTAÇÃO  Agente administrativo - PROVA TIPO B 
 
Solicito, gentilmente, a anulação da questão pelo fato da alternativa A , considerada como 
correta oficialmente, não estar bem formulada, o que causa confusão na escolha da opção 
correta 

PEDIDO Anulação de questão 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1272481 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 7 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 00:27 

DESCRIÇÃO FATOS  A banca adotou como correta a alternativa ñdò, que traz como singular e plural 
respectivamente, as palavras: 
ñvileza,  vilezasò .  

FUNDAMENTAÇÃO   
Pois bem, muito embora a palavra encontre sua definição no plural em dicionários informais, 
o que determina se uma palavra existe ou não na língua portuguesa, é o VOLP (Vocábulo 
Ortográfico da língua Portuguesa), dispositivo normativo oficial da Academia Brasileira de 
Letraz. E a palavra vileza, não se flexiona no plural, não existe no VOLP em sua forma plural 
como na quest«o de prova, logo, a palavra ñvilezasò n«o existe. 
 

PEDIDO Portanto, a questão merece ser anulado por não possuir alternativa correta. 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1290657 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 7 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 13:28 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  A resposta A está correta porém em forma inversa, mas a opção D também esta correta, (à 
Bahia) vou à Bahia. 
 Voc° ñVAI ê BAHIAò (=preposi­«o ñaò do verbo IR + artigo definido ñaò que antecede a 
Bahia). 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1292407 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 7 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 03:05 

DESCRIÇÃO FATOS  Duas opções corretas. 

FUNDAMENTAÇÃO  Solicito a anulação da questão 7 da prova para Agente Administrativo, tipo "B", pois a opção 
correta no gabarito, opção "A", não e a única correta, quanto a acentuação de acordo com a 
norma-padrao da língua portuguesa, como pede o enunciado.  A opção " C" também e 
correta, pois a partícula quê equivale a substantivo alguma coisa, e receberá acento por ser 
monossílabo Tonico terminado em "e", e antecedido por artigo, "a", que forma crase por 
anteceder a "quê" no papel de objeto indireto. 
 

PEDIDO Anulação de questão 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1283580 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 8 

DATA DE SOLICITAÇÃO  29/03/2019 21:57 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  201 ï AGENTE DE SERVIÇOS PÚBLICOS ï AGENTE ADMINISTRATIVO  
 
PROVA TIPO B - Questão nº 8 
 
Essa quest«o traz um enxerto do conto ñO Pr²ncipe Felizò, de Oscar Wilde. Um trecho 
retirado do texto diz: 
 
ñ Toda coberta de leves folhas de ouro fino, tinha por olhos duas brilhantes safiras e um 
grande rubi vermelho refulgia no punho de sua espada. 
Era por isso muit²ssimo admirada. ò 
 
O gabarito apresenta como correta a alternativa C, que afirma que a estátua do Príncipe 
Feliz era admirada por muitas pessoas da cidade a despeito de todos saberem que se 
tratava somente de uma estátua. 
 
Não é por se tratar somente de uma estátua que muitas pessoas da cidade a admiravam. 
 
ñEra por isso muit²ssimo admiradaò. Por isso o que? O pr·prio texto de Oscar Wilde diz o 
motivo, por ela ser ñToda coberta de leves folhas de ouro fino, tinha por olhos duas 
brilhantes safiras e um grande rubi vermelho refulgia no punho de sua espada. ò £ por todas 
essas particularidades da est§tua (n«o se tratava de qualquer est§tua) que ela ñera por isso 
muit²ssimo admiradaò. O motivo não é por ser "somente uma estátua", como diz a 
alternativa.  
 
Pelos fundamentos apresentados, solicito que a alternativa letra C seja considerada 
incorreta, e desta maneira, anulada a questão. 
 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1286759 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 8 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 20:15 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  O gabarito publicado em 26-03-2019 indica como resposta para a questão 8 a alternativa 
ñLetra Cò, no entanto, pede-se humildemente que a questão seja anulada pelos seguintes 
motivos: No 4º parágrafo do texto, onde se l°: ñ-perguntou uma mãe sensata a seu filhinho 
que chorava querendo a luaò, a frase em quest«o d§ a entender que o ñfilhinho que chorava 
querendo a luaò n«o teria discernimento para saber que a lua n«o ® acess²vel, o que implica 
a entender que o referido ñfilhinho que chorava querendo a luaò tamb®m n«o teria 
discernimento para entender que a estátua do Príncipe Feliz se tratava somente de uma 
est§tua, isso  ent«o contradiz o que se afirma na alternativa ñLetra Cò a qual diz que ñtodosò 
sabem que se tratava somente de uma estátua. Assim, pede-se pela anulação da questão. 
OBSERVAÇÃO: 201 ï AGENTE DE SERVIÇOS PÚBLICOS ï AGENTE ADMINISTRATIVO 
ï TIPO B 
 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1288582 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 8 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 16:00 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  PROVA TIPO- A 
 
PORTUGUÊS: 
 
A resposta apontada pela banca foi a letra C, contudo, no 5º parágrafo, diz: 
 
" - Alegra-me saber que há ALGUÉM no mundo completamente feliz -  murmurou um 
homem desiludido, ao contemplar a maravilhosa estátua". 
 
Ao referir-se a estátua como ALGUÉM, o homem não a vê como uma estátua somente, 
dando a ela características e emoções de humanos. 
Portanto, a resposta que mais encaixa é a letra B. 
 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1272481 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 10 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 00:31 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  A banca adotou como correta a alternativa ñdò, que contem a frase: 
ñDez l§pis h§ em meu estojoò, tal frase sequer ® aceita pelo ouvido culto, o correto seria ñh§ 
dez l§pis em meu estojoò.  
A alternativa ñcò, muito embora n«o tenha adotado a melhor forma de escrita para o usual 
atualmente, tamb®m n«o est§ errada. N«o h§ erro na frase ñEu, acompanhado de voc°, 
vamos  l§ò. 
O gabarito deve ser mudado para alternativa "c", e assim a banca não entendendo, deverá 
ser anulado.  

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1263640 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 11 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 09:40 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Palavra masculina não tem crase portanto a questão certa seria a D e não a B como ta no 
gabrito. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1265703 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 13 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 16:17 

DESCRIÇÃO FATOS  Considerando o edital Anexo II - Conteúdo Programático - Ensino médio completo - Cargo: 
201 - Agente de Serviços Públicos - Agente Administrativo - Página 31, onde consta fatos e 
notícias locais, nacionais e internacionais veiculados nos últimos 6 (seis) meses, a contar da 
data de realização da prova e a questão número 13 de atualidades teve como tema notícia 
veiculada a mais de 7 (sete) meses a contar da data de realização da prova. 

FUNDAMENTAÇÃO  QUESTÃO 13 - ATUALIDADES 
 
Considerando o edital Anexo II - Conteúdo Programático - Ensino médio completo - Cargo: 
201 - Agente de Serviços Públicos - Agente Administrativo - Página 31: 
 
Fatos e notícias locais, nacionais e internacionais veiculados nos últimos 6 (seis) meses, a 
contar da data de realização da prova, em meios de comunicação de massa, como jornais, 
rádios, Internet e televisão. Elementos de política brasileira. Cultura e sociedade: música, 
literatura, artes, arquitetura, rádio, cinema, teatro, jornais, revistas e televisão. Descobertas e 
inovações científicas na atualidade e seus impactos na sociedade contemporânea. Meio 
ambiente e cidadania: problemas, políticas públicas, aspectos locais e globais. 
 
RECURSO ADMINISTRATIVO ï PEDIDO DE ANULAÇÃO DE QUESTÃO: 
 
A questão tem como tema texto retirado de 
https://guiadoestudante.abril.com.br/blog/atualidades-vestibular/acessibilidade-deficiencia-e-
o-papel-das-politicas-publicas/ publicado dia 07 de agosto de  2018, notícia veiculada a 
mais de 7 (sete) meses a contar da data de realização da prova. Artigo publicado 
originalmente no Portal Politize em 15 de março de 2017.  
Diante dessas considerações em desacordo com o edital publicado, requer-se anulação da 
questão. 
 

PEDIDO Diante das considerações acima citadas em desacordo com o edital publicado, requer-se 
anulação da questão. 

ANEXO CANDIDATO  https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/gestoreditais/areadocandidato.com.br/midias/recursos/1
879/1265703/15a77d24c93dae9efcf173fc6ee17390.docx 

 

Dados da resp osta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1266090 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 13 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 16:45 

DESCRIÇÃO FATOS Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  A questão não diz respeito direta ou indiretamente ao cargo, além de trazer valores muito 
próximos, dessa forma pode haver grande confusão. Não sendo possível que o candidato 
responda com convicção.  

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1266282 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 13 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 15:39 

DESCRIÇÃO FATOS  Agente Administrativo - PROVA TIPO B 
 
Extrapolação de prazo 

FUNDAMENTAÇÃO  Agente Administrativo - PROVA TIPO B 
 
Solicito gentilmente a anulação da referida questão por motivo de extrapolação de prazo, 
pois, conforme citado no Conteúdo Programático do Anexo II do edital, o conteúdo referente 
a "Atualidades" deve abranger "Fatos e notícias locais, nacionais e internacionais veiculados 
nos ÚLTIMOS 6 (SEIS) meses, a contar da data de realização da prova". 
 
E, conforme consta na descrição da questão, o conteúdo foi Acessado em 03 de fevereiro de 
2018. 

PEDIDO Anulação de questão 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1269203 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 13 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 11:49 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  A questão sobre a CIDID gera confusão pois, de acordo com artigo científico que consta em 
anexo:  "em 1976 a OMS publicou a 
International Classification of Impairment, Disabilities and Handicaps (ICIDH), em caráter 
experimental. Esta foi traduzida para o 
Português como Classificação Internacional das Deficiências, Incapacidades e 
Desvantagens (handicaps), a CIDID." Sendo, ainda, que atualmente CIDID foi adaptado para 
CIF, logo a questão deveria ser especificada em relação ao que se quer saber, uma vez que 
pergunta apenas em que ano foi criada a CIDID, não podendo ser como resposta correta a 
opção do gabarito D (1980). 
. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/gestoreditais/areadocandidato.com.br/midias/recursos/1
879/1269203/b42181a2304a62fddaaacb788c35fe2d.pdf 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1272481 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 13 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 00:34 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  A questão traz a alternativa correta. Mas, precisa ser anulada pelo grau de especificidade 
não previsto em edital.  
Estar atento aos acontecimentos atuais no Brasil e no mundo, não quer dizer que o 
examinando deve ser expert em assunto específico, tampouco saber detalhes como o exato 
número de barragens com risco alto no país. Esta informação exata é irrelevante, e sequer 
foi divulgada pela grande mídia com números exatos, houve sempre uma informação 
aproximada.  
A especificidade exigida do candidato, sequer possui aplicabilidade na função que será 
desempenhada.  
 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1276538 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 13 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 18:34 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  A assertiva considera correta a letra B, porém no dia 29 de janeiro de 2019 a Agência 
Nacional de Águas declarou que a fiscalização de barragens no Brasil com dano potencial 
alto ou risco alto somam 3387 barragens, sendo assim não há alternativa correta. Solicito a 
anulação da questão. 
 
 
http://www3.ana.gov.br/portal/ANA/noticias/confira-a-lista-de-barragens-que-terao-fiscalizaca
o-priorizada 
 
 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/gestoreditais/areadocandidato.com.br/midias/recursos/1
879/1276538/29209495a851917cc4245e13a3cf5c6c.xlsx 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1297270 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 13 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 13:42 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  De acordo com o Edital o conteúdo programático de Atualidades seria: 
"Fatos e notícias locais, nacionais e internacionais veiculados nos últimos 6 (seis) meses, a 
contar da data de realização da prova, em meios de comunicação de massa, como jornais, 
rádios, Internet e televisão. Elementos de política brasileira. Cultura e sociedade: música, 
literatura, artes, arquitetura, rádio, cinema, teatro, jornais, revistas e televisão. Descobertas e 
inovações científicas na atualidade e seus impactos na sociedade contemporânea. Meio 
ambiente e cidadania: problemas, políticas públicas, aspectos locais e globais." 
A questão 13 cobra a criação da Classificação Internacional de Deficiências, Incapacidades 
e Desvantagens (CIDID), uma versão experimental publicada em 1980 pela OMS, sendo sua 
versão portuguesa publicada em 1989, pelo então SNR. Porém, a CIDID resultou em uma 
outra versão, a Classificação Internacional de Funcionalidade, Incapacidade e Saúde (CIF), 
portanto a CIDID não se enquadra em nenhum dos pontos temáticos da atualidades. 
Considerando o exposto, solicito a anulação da questão 13, por não estar de acordo com o 
exigido no edital. 
Consulta: http://www.inr.pt/content/1/55/que-cif (Acessado em: 27/03/2019) 
 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/gestoreditais/areadocandidato.com.br/midias/recursos/1
879/1297270/ed41c9a32613444b5ae62ff61af7a788.pdf 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1266090 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 14 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 16:46 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  O conteúdo da questão não corresponde à "Atualidades", além de não estar direta ou 
indiretamente ligado ao cargo concorrido. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1272481 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 14 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 00:35 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  O edital do certame, em sua página 30, descreve como atualidades os: 
ñFatos e not²cias locais, nacionais e internacionais veiculados nos ¼ltimos 6 (seis ) meses...ò 
Ainda que se trate de abordagem jornalística veiculada em site público, não há que se falar 
em atualidades, quando a pergunta quer saber qual a data de criação de algo criado em 
1980, h§ exatos 39 anos, pelo pr·prio significado da palavra ñatualidadeò, n«o se encaixa 
algo ocorrido em 1980. 
Ainda que a banca absurdamente entenda a questão como atualidade, a pergunta não 
poderia ter sido feita, pois viola expressamente o edital, uma vez que a matéria foi acessada 
03 de fevereiro de 2018, conforme a própria prova especificou, portanto mais de 1 ano 
depois do acesso, a banca cobrou a questão como atualidades, em desconformidade com a 
previsão do edital. 
 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1299300 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 14 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 22:55 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Prova tipo B 
Atualidades 
Questão número 14 
Gabarito da Banca: B 
Solicitação: Anulação da questão. 
 
Fundamenta­«o: O enunciado da quest«o de n¼mero 14 diz que ñO Brasil ® um país com 24 
mil barragens registradas...ò Segundo a fonte https://g1.globo.com de 30/01/2019 o Ministro 
do Desenvolvimento Regional, Gustavo Canuto afirma que no Brasil existem 20 mil 
barragens e não 24 mil, como mencionado no texto. O enunciado grafado de forma 
equivocada ludibria o candidato e reduz as chances de acerto do mesmo. 
 
O STF traz a jurisprudência datada de 20/05/2016 onde dentre outras coisas retrata 
ñ...verificando que se trata de quest«o mal formulada...constata-se que com o efeito o 
enunciado não está claramente formulado, prejudicando a compreensão e a assertividade do 
candidato.ò Dispon²vel em: 
https://jusbrasil.com.br/jurisprudencia/busca?q=QUESTÃO+MAL+FORMULADA acesso em 
28/03/2019 
 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA Indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1263640 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 15 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 08:27 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  A questão 15 é a letra C porque a doença transmitida pelo mosquito Aedes aegypti é a 
dengue. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA Indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1263640 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 15 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 08:36 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  A questão 15 é a letra C porque a doença transmitida pelo mosquito Aedes aegypti é a 
dengue. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1288455 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 18 

DATA DE SOLICITAÇÃO  29/03/2019 19:11 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Questão número 18 da prova B para Agente Administrativo 
 
A questão pergunta ''Em qual cidade goiana residia João de Deus, médium preso após mais 
de 300 mulheres afirmarem terem sofrido abuso sexual ´por parte dele?'' 
 
No gabarito está marcada a opção C (Abadiânia), porém conforme o próprio site da Casa de 
Dom Inácio de Loyola (http://joaodedeus.com.br/plus/modulos/conteudo/?tac=joao-de-deus):  
''Hoje mora em Anápolis ï GO, cidade que se localiza a 40 km de Abadiânia, onde em 1976 
fundou a Casa Dom Inácio de Loyola." 
 
E também segundo a reportagem publicada no site OGlobo 
(https://oglobo.globo.com/sociedade/vizinhos-relatam-sumico-de-joao-de-deus-apos-denunci
as-de-abuso-sexual-23295335): ''...o médium João de Deus deixou sua casa numa pacata 
rua de Anápolis, a 60 quilômetros de Goiânia (GO), e não mais voltou.'' 
 
Deixa bem claro que os casos ocorreram em Abadiânia (GO), porém a questão pergunta 
onde ele residia,que no caso é em Anápolis-GO. 
Sendo assim, a resposta correta seria a opção B. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA Indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1288455 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 18 

DATA DE SOLICITAÇÃO  29/03/2019 19:38 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Questão número 18 da prova B para Agente Administrativo 
 
A questão pergunta ''Em qual cidade goiana residia João de Deus, médium preso após mais 
de 300 mulheres afirmarem terem sofrido abuso sexual ´por parte dele?'' 
 
No gabarito está marcada a opção C (Abadiânia), porém conforme o próprio site da Casa de 
Dom Inácio de Loyola (http://joaodedeus.com.br/plus/modulos/conteudo/?tac=joao-de-deus):  
''Hoje mora em Anápolis ï GO, cidade que se localiza a 40 km de Abadiânia, onde em 1976 
fundou a Casa Dom Inácio de Loyola." 
 
E também segundo a reportagem publicada no site OGlobo 
(https://oglobo.globo.com/sociedade/vizinhos-relatam-sumico-de-joao-de-deus-apos-denunci
as-de-abuso-sexual-23295335): ''...o médium João de Deus deixou sua casa numa pacata 
rua de Anápolis, a 60 quilômetros de Goiânia (GO), e não mais voltou.'' 
 
Deixa bem claro que os casos ocorreram em Abadiânia (GO), porém a questão pergunta 
onde ele residia,que no caso é em Anápolis-GO. 
Sendo assim, a resposta correta seria a opção B. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1288455 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 18 

DATA DE SOLICITAÇÃO  29/03/2019 19:40 

DESCRIÇÃO FATOS  Resposta incorreta na questão 18 da prova B para Agente Administrativo 

FUNDAMENTAÇÃO  Questão número 18 da prova B para Agente Administrativo 
 
A questão pergunta ''Em qual cidade goiana residia João de Deus, médium preso após mais 
de 300 mulheres afirmarem terem sofrido abuso sexual ´por parte dele?'' 
 
No gabarito está marcada a opção C (Abadiânia), porém conforme o próprio site da Casa de 
Dom Inácio de Loyola (http://joaodedeus.com.br/plus/modulos/conteudo/?tac=joao-de-deus):  
''Hoje mora em Anápolis ï GO, cidade que se localiza a 40 km de Abadiânia, onde em 1976 
fundou a Casa Dom Inácio de Loyola." 
 
E também segundo a reportagem publicada no site OGlobo 
(https://oglobo.globo.com/sociedade/vizinhos-relatam-sumico-de-joao-de-deus-apos-denunci
as-de-abuso-sexual-23295335): ''...o médium João de Deus deixou sua casa numa pacata 
rua de Anápolis, a 60 quilômetros de Goiânia (GO), e não mais voltou.'' 
 
Deixa bem claro que os casos ocorreram em Abadiânia (GO), porém a questão pergunta 
onde ele residia,que no caso é em Anápolis-GO. 
Sendo assim, a resposta correta seria a opção B. 

PEDIDO Conforme os fatos apresentados, peço para que o gabarito seja revisado e corrigido 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA Indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1295614 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 18 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 18:03 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Hoje mora em Anápolis ï GO, cidade que se localiza a 40 km de Abadiânia, onde em 1976 
fundou a Casa Dom Inácio de Loyola. 
joao de Deus MORA EM ANAPOLIS E TRABALHAVA EM ABADIANIA.E a questao se refere 
onde ele reside. 
 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1297270 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 18 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 13:43 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  De acordo com o texto abaixo, nota-se que João de Deus residia em Anápolis e a Casa Dom 
Inácio Loloyo ficava em Abadiânia, como a questão pergunta "Em qual cidade goiana residia 
João de Deus, médium preso após mais de 300 mulheres afirmarem terem sofrido abuso 
sexual por parte dele", a resposta seria "(B) Anápolis", pois a pergunta é para saber onde 
residia João de Deus e não onde era o local que ele desempenhava suas atividades. 
"João de Deus trabalhou, dentre outras coisas, como alfaiate, minerador e também numa 
olaria. Hoje mora em Anápolis ï GO, cidade que se localiza a 40 km de Abadiânia, onde em 
1976 fundou a Casa Dom Inácio de Loyola." 
Texto retirado: http://joaodedeus.com.br/plus/modulos/conteudo/?tac=joao-de-deus 
(Acessado em: 27/03/2019). 
Considerando o acima exposto, requer seja o gabarito alterado para a alternativa B. Caso 
não seja esse o entendimento da banca, pois o nome da cidade está com erro ortográfico 
(está escrito Análopis e não Anápolis), requer, ao menos, seja a questão anulada.  
 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA Indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1272481 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 19 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 00:37 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  A questão de fato está correta, no que diz respeito a alternativa a ser assinalada. Contudo, 
só saberia quem fosse telespectador da rede globo de televisão, emissora que veicula o 
evento com exclusividade no Brasil, ou alguém que dispõe de tempo para assistir filmes, em 
vez de estudar fatos um pouco mais relevantes. 
O candidato desconhecer o assunto, não o torna inapto para o serviço público. Mas 
considerando que a questão está correta, pede-se anulação pelo bom senso da empresa, 
até porque a pergunta sequer especifica de qual ano seria o filme vencedor 
 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1266282 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 20 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 15:48 

DESCRIÇÃO FATOS  Agente Administrativo - PROVA TIPO B 
 
 Solicito, gentilmente, a anulação da referida questão pelo fato de não citar o ano da 
realização da referida premiação. 

FUNDAMENTAÇÃO  Agente Administrativo - PROVA TIPO B 
 
 O evento de premiação "Globo de Ouro" é realizado anualmente. 

PEDIDO Anulação de questão 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA Indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1269577 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 20 

DATA DE SOLICITAÇÃO  29/03/2019 12:20 

DESCRIÇÃO FATOS  A FALTA DE DADOS DA QUESTÃO, DEIXANDO DÚVIDAS NA CLAREZA DA RESPOSTA , 
PREJUDICANDO O ENTENDIMENTO DOS CANDIDATOS. 

FUNDAMENTAÇÃO  RAQUEL APARECIDA DE JESUS, CONCURSO FUNEL-UBERABA 
INSCRIÇÃO: 1269577 
PROVA : TIPO B 
QUESTÃO: NUMERO 20 
 
FUNDAMENTAÇÃO: 
 
NA QUESTÃO NÚMERO 20, QUAL FOI O FILME VENCEDOR DO PRÊMIO GLOBO DE 
OURO NA CATEGORIA MELHOR FILME DE DRAMA? 
A PERGUNTA NÃO CONTÉM O ANO QUE ESSE FILME VENCEU O PRÊMIO DO GLOBO 
DE OURO, POIS A PREMIAÇÃO DO GLOBO DE OURO É ANUAL. 
A PERGUNTA ENTÃO SERIA : QUAL FOI O FILME VENCEDOR DO PRÊMIO DO GLOBO 
DE OURO NA CATEGORIA MELHOR FILME DE DRAMA DO ANO TAL (EX: 2019,2018, 
ETC)? TERIA QUE EXPLICITAR O ANO EM QUESTÃO. 
PORTANTO ESSA QUESTÃO DEVE SER ANULADA. 

PEDIDO ANULAÇÃO DA QUESTÃO. 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA Indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1299300 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 20 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 23:00 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO   Prova tipo B 
Atualidades 
Questão número 20 
Gabarito da Banca: C 
Solicitação: Anulação da questão. 
 
Fundamentação: Segundo https://pt.m.wikipedia.ogr/ o prêmio denominado Globo de Ouro é 
uma premiação anual de cinema e televisão, sendo assim uma premiação entregue aos 
melhores profissionais do cinema e da televisão dentro e fora dos Estados Unidos uma vez 
ao ano. Diante do exposto, solicito a esta banca a anulação da respectiva questão visto que 
ela não contempla o ano em referência à premiação. O enunciado omite um dado 
determinante para a resposta desta questão. 
 
O STF traz a jurisprudência datada de 20/05/2016 onde dentre outras coisas retrata 
ñ...verificando que se trata de questão mal formulada...constata-se que com o efeito o 
enunciado não está claramente formulado, prejudicando a compreensão e a assertividade do 
candidato.ò Dispon²vel em 
https://jusbrasil.com.br/jurisprudencia/busca?q=QUESTÃO+MAL+FORMULADA acesso em 
28/03/2019 
 
 
 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA Indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1263640 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 21 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 08:38 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  A questão 21 deveria ser a Letra C a resposta porque de acordo com o Art. 1º - A Fundação 
Municipal de Esportes e Lazer de Uberaba - FUNEL, instituída pela Lei Complementar 
Municipal 489 de 1º de junho de 2015, é uma pessoa jurídica de direito público, integrante da 
administração indireta do Município de Uberaba, rege-se por este Estatuto e demais 
legislação pertinente.  

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1297270 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 24 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 13:35 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Na questão 24, "A Lei Complementar Municipal, número 392, de 2018, institui o regime 
jurídico dos servidores públicos do município de Uberaba, de suas Autarquias e fundações 
Públicas e da Câmara Municipal. De acordo com referida lei, assinale a alternativa correta.". 
A alternativa marcada pelo gabarito foi "(C) São formas de provimento de cargo público: 
nomeação, readaptação, reversão, reintegração, aproveitamento e recondução." Apesar de 
ter sido considerada a alternativa correta, ela apresenta um erro, pois em 2018 a forma de 
provimento de cargo público de readaptação foi revogada pela Lei Complementar nº 
583/2018, por isso não é mais considerada uma forma de provimento de cargo público. 
Mesmo que se conclua ter referida lei sido promulgada após a publicação do edital, essa 
alternativa induz o candidato a erro por a banca optar cobrar matérias no mínimo 
controvertidas, fazendo o candidato estudar algo já revogado. Por isso solicito a ANULAÇÃO 
desta questão por não apresentar nenhuma alternativa correta. 
Consulta: 
https://leismunicipais.com.br/a/mg/u/uberaba/lei-complementar/2008/39/392/lei-complementa
r-n-392-2008-este-ato-ainda-nao-esta-disponivel-no-sistema (Acessado em: 27/03/2019). 
 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1272481 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 27 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 00:43 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  A banca adotou como correta a alternativa ñdò. Mas, no manual da presid°ncia da rep¼blica 
os pronomes de tratamento recebem destaques durante todo o texto , portanto os pronomes 
de tratamento citados na alternativa ñaò s«o atributos essenciais impl²citos no manual.  

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1277834 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 27 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 17:57 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Boa tarde! 
 
 
Peço que verifiquem o gabarito da prova de agente administrativo - tipo A,  pois a questão 
27 o gabarito consta que a resposta correta é a letra "D" , mas  na minha visão a resposta 
correta seria letra "A" , pois também é necessário saber aplicar corretamente os pronomes 
de tratamento. Peço que verifiquem novamente essa questão.  
 
 
 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1283057 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 27 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 17:39 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  27- Alternativa correta seria a letra A e não a letra D conforme o gabarito. 
Conforme o Manual de redação da presidência da república, é previsto aplicação dos 
corretos pronomes de tratamento além dos outros itens citados na alternativa. Logo faz parte 
da norma padrão da língua portuguesa. Portanto seria a opção mais completa das 
alternativas apresentadas. não justificando a letra D como o gabarito oficial. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1293916 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 27 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 11:16 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Anulação ou correção do gabarito.  
Na prova de agente administrativo, tipo a, o gabarito da questão 27 é a alternativa D. 
Entretanto, a alternativa A também está correta, além de abranger mais características dos 
atributos da redação oficial (que é a aplicação dos corretos pronomes de tratamento).  
 
 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1294228 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 27 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 20:25 

DESCRIÇÃO FATOS  Discordância do gabarito dado para a questão 

FUNDAMENTAÇÃO  Solicito alteração do gabarito da Questão 27 de alternativa D para alternativa A.  
A fundamentação do pedido ocorre pelo fato do Manual de Redação da Presidência da 
República apresentar um tópico exclusivo para tratar do uso dos pronomes de tratamentos. 
Entre as páginas 09 e 11 do Manual tem-se o tópico 2.1 com os tipos e formas para o uso 
correto dos pronomes de tratamento em correspondências oficiais, trazendo mais 
formalidade ao documento. Portanto, a alternativa A que contempla a informação da 
aplicação dos corretos pronomes de tratamento deve ser considerada como a correta, pois 
está mais completa que a alternativa D que foi dada como gabarito. 

PEDIDO Correção de gabarito 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA Indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1297940 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 27 

DATA DE SOLICITAÇÃO  29/03/2019 23:28 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Prova tipo A: No manual de Redação da Presidência antes de sua atualização os atributos 
da redação oficial eram: Impessoalidade, clareza, concisão, formalidade e uniformidade. 
Depois de sua atualização esses atributos passaram a ser: Clareza e precisão, Objetividade, 
concisão, coesão e coerência, impessoalidade, formalidade e padronização. 
A obrigatoriedade do uso do padrão culto na redação oficial procede do fato de que ele está 
acima das diferenças lexicais, morfológicas ou sintáticas regionais, dos modismos 
vocabulares, das idiossincrasias linguísticas, permitindo, por essa razão, que se atinja a 
pretendida compreensão por todos os cidadãos. 
A linguagem técnica deve ser empregada apenas em situações que a exijam. 
Em nenhum momento no manual de redação cita o uso da norma padrão da língua 
portuguesa como consta em todas as alternativas, o texto oficial requer o uso do padrão 
culto e não da norma padrão da língua portuguesa como exposto nas alternativas . Pelo 
exposto peço a anulação da questão  pois não há resposta correta dentre as alternativas 
pois todas constam esse item em suas respostas. 
 
 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA Indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1299123 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 27 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 06:34 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  FUNEL - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER DE UBERABA - MG 
201 ï AGENTE DE SERVIÇOS PÚBLICOS - AGENTE ADMINISTRATIVO - TIPO A 
CANDIDATO: GABRIELA RODRIGUES DE MATOS 
INSCRIÇÃO: 1299123 
E-MAIL: GABRIELAMATOS15@HOTMAIL.COM 
 
QUESTÃO 27 ï ANULAÇÃO / CORREÇÃO DO GABARITO 
 
De acordo com os atributos da redação oficial, no Manual de Redação da Presidência da 
República, os itens pelos quais ela deve caracterizar são: 
 
RESPOSTA CORRETA:  A . 
 
Deve-se considerar a APLICA¢ëO DOS CORRETOS PRONOMES DE TRATAMENTO: ñOs 
pronomes de tratamento apresentam certas peculiaridades. Embora se refiram à segunda 
pessoa gramatical (à pessoa com quem se fala, ou a quem se dirige a comunicação), levam 
a concordância para a terceira pessoa. É que o verbo concorda com o substantivo que 
integra a locu­«o e n«o com o pronome. ñVossa Senhoria nomear§ o substitutoò; ñVossa 
Excel°ncia conhece o assuntoò. Da mesma forma, os pronomes possessivos referidos a 
pronomes de tratamento s«o sempre os da terceira pessoa: ñVossa Senhoria nomear§ seu 
substitutoò (e n«o ñVossa ... vosso...ò). O g°nero gramatical dos adjetivos referidos deve 
coincidir com o sexo da pessoa a que se refere, e não com o substantivo que compõe a 
locu­«o. ñVossa Excel°ncia est§ atarefado.ò, ñVossa Senhoria deve estar satisfeito.ò  ñVossa 
Excel°ncia est§ atarefadaò, ñVossa Senhoria deve estar satisfeitaò. O emprego dos 
pronomes de tratamento obedece à secular tradição. São de uso consagrado: Vossa 
Excelência, para as seguintes autoridades: 
  
a) do Poder Executivo 
Presidente da República 
Vice-Presidente da República 
Ministros de Estado 
Governadores e Vice-Governadores de Estado e do Distrito Federal 
Oficiais-Generais das Forças Armadas 
Embaixadores 
Secretários-Executivos de Ministérios 
Secretários de Estado dos Governos Estaduais 
Chefe da Casa Civil da Presidência da República 
Chefe do Gabinete de Segurança Institucional 
Chefe da Secretaria-Geral da Presidência da República 
Advogado-Geral da União e o Chefe da Corregedoria-Geral da União 
Prefeitos Municipais 
  
b) do Poder Legislativo 
Deputados Federais e Senadores 
Ministros do Tribunal de Contas da União 
Deputados Estaduais e Distritais 
Conselheiros dos Tribunais de Contas Estaduais 
Presidentes das Câmaras Legislativas Municipais 
c) do Poder Judiciário 
Ministros dos Tribunais Superiores 
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Membros de Tribunais 
Juízes 
Auditores da Justiça Militar 
  
O vocativo a ser empregado em comunicações dirigidas aos Chefes de Poder é 
Excelentíssimo Senhor, seguido do cargo respectivo: 
Excelentíssimo Senhor Presidente da República, 
Excelentíssimo Senhor Presidente do Congresso Nacional, 
Excelentíssimo Senhor Presidente do Supremo Tribunal Federal. 
 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1262755 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 28 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 08:56 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Na questão 28 , tipo B, a letra A e a Letra D querem dizer a mesma coisa pois, o Manual da 
redação da presidência exige a aplicação dos corretos dos pronomes de tratamento , não 
existem portanto somente uma alternativa correta mas sim duas. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA Indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1284033 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 28 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 20:16 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Questão 28 
 
Segundo o Manual de Redação 
 
O Tratamento no corpo do texto para Outros postos militares é Vossa Senhoria 
 
O Tratamento no corpo do texto para Ministro de Estado é Vossa Excelência 
 
 
A letra A e a D estão corretas 
 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA Indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1286759 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 28 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 20:13 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  O gabarito publicado em 26-03-2019 indica como resposta para a questão 28 a alternativa 
ñLetra Dò, no entanto, pede-se humildemente que a questão seja anulada pelos seguintes 
motivos: sabe-se que são atributos da redação oficial: clareza e precisão; objetividade; 
concisão; coesão e coerência; impessoalidade; formalidade e padronização; e uso da norma 
padr«o da l²ngua portuguesa. Ocorre que a ñaplica­«o dos corretos pronomes de tratamentoò 
est§ associado ao ñuso da norma padr«o da l²ngua portuguesaò. £ temer§rio alegar que ña 
aplica­«o dos corretos pronomes de tratamentoò n«o ® um atributo da reda­«o oficial, j§ que 
esse est§ intimamente ligado ao ñuso da norma padr«o da l²ngua portuguesaò, ou seja, dizer 
que ña aplica­«o dos corretos pronomes de tratamentoò n«o ® um atributo da reda­«o oficial 
® o mesmo que dizer que o ñuso da norma padr«o da l²ngua portuguesaò tamb®m n«o ® um 
atributo. Desta forma, verifica-se que a estruturação das alternativas dá margem para mais 
de uma resposta para a quest«o, sendo, no caso, as alternativas ñLetra Aò e ñLetra Dò. 
Assim, pede-se pela anulação da questão. 
OBSERVAÇÃO: 201 ï AGENTE DE SERVIÇOS PÚBLICOS ï AGENTE ADMINISTRATIVO 
ï TIPO B 
 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA Indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 

 



Lista de recursos - Edital  - 1/2018 
Inscrições com solicitação de recurso contra Gabarito 

53 

 

Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1295614 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 28 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 17:52 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Alternativa correta seria a letra A e não a letra D conforme o gabarito. 
Conforme o Manual de redação da presidência da república, é previsto aplicação dos 
corretos pronomes de tratamento além dos outros itens citados na alternativa. Logo faz parte 
da norma padrão da língua portuguesa. Portanto seria a opção mais completa das 
alternativas apresentadas. não justificando a letra D como o gabarito oficial. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA Indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1296473 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 28 

DATA DE SOLICITAÇÃO  29/03/2019 22:19 

DESCRIÇÃO FATOS  Relativo a Prova B - 201 - Agente de serviços Públicos - Agente Administrativo. Mais 
precisamente a questão número 28. que trata dos atributos da redação Oficial. 

FUNDAMENTAÇÃO  Na questão n° 28 trata dos Atributos da redação oficial. que são:  
Atributos da redação oficial 
A redação oficial deve caracterizar-se por: 

 clareza e precisão; 
 objetividade; 
 concisão; 
 coesão e coerência; 
 impessoalidade; 
 formalidade e padronização; e 
 uso da norma padrão da língua portuguesa.  

Mas além disso, o próprio Manual informa no Capítulo n°2 outra característica importante de 
uma redação Oficial, o uso correto de Pronomes de Tratamento. Segue abaixo trecho do 
Capítulo 2. 
 
4.1 Pronomes de tratamento 
Tradicionalmente, o emprego dos pronomes de tratamento adota a segunda pessoa do 
plural, de maneira indireta, para referenciar atributos da pessoa à qual se dirige. Na redação 
oficial, é necessário atenção para o uso dos pronomes de tratamento em três momentos 
distintos: 
no endereçamento, no vocativo e no corpo do texto. No vocativo, o autor dirige-se ao 
destinatário 
no início do documento. No corpo do texto, pode-se empregar os pronomes de tratamento 
em 
sua forma abreviada ou por extenso. 

PEDIDO Pedido: Anulação da questão n° 28 ou correção do gabarito para resposta de Letra A. 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA Indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1299300 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 28 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 23:04 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Prova tipo B 
Conhecimento específico 
Questão número 28 
Gabarito da Banca: D 
Solicitação: Reconsideração de resposta/anulação da questão visto que por regra somente 
uma alternativa deve ser correta. 
 
Fundamenta­«o: Esta quest«o apresenta duas respostas corretas, sendo a letra óAô e a letra 
óDô . Segundo o manual de reda­«o da presid°ncia da rep¼blica dispon²vel em 
http://www4.planalto.gov.br/centrodeestudos/assuntos/manual-de-redacao-da-presidencia-da
-republica/manual-de-redacao.pdf. Acesso em 28/03/2019.  
 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA Indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1263546 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 29 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 10:07 

DESCRIÇÃO FATOS  Duplicidade de Pergunta 

FUNDAMENTAÇÃO  Houve duplicidade de pergunta. A questão 29 é a mesma que a 36. Muitos serão 
prejudicados pelo fato da questão ser repetida, pois assim ficou reduzida a oportunidade de 
variar o conteúdo para melhor nos avaliar.  
Minha prova é 201 - Agente de Serviços Públicos - Agente Administrativo - TIPO A  

PEDIDO Anular a questão 29 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA Indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 

 



Lista de recursos - Edital  - 1/2018 
Inscrições com solicitação de recurso contra Gabarito 

57 

 

Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1286759 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 29 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 20:10 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  O gabarito publicado em 26-03-2019 indica como resposta para a questão 29 a alternativa 
ñLetra Dò, no entanto, pede-se humildemente que a questão seja anulada pelos seguintes 
motivos: à época da publicação do edital (03-08-2018) vigorava o Manual de Redação Oficial 
da Presidência da República expedido no ano de 2002. De acordo com o referido Manual a 
alternativa correta seria a "Letra Aò. Entretanto, em dezembro de 2018 houve altera­«o do 
Manual sendo que, após essa atualização, denota-se como resposta para a questão a 
alternativa ñLetra Dò. Tendo em vista que a altera­«o no Manual de Reda­«o Oficial da 
Presidência da República ocorreu após a publicação do edital e que consta na questão os 
dois conceitos de ñCircular/of²cio conjunto circularò, verifica-se que há margem para mais de 
um entendimento, tornando a questão com duas alternativas plausíveis (letra A ou letra D). 
Assim, pede-se pela anulação da questão. 
OBSERVAÇÃO: 201 ï AGENTE DE SERVIÇOS PÚBLICOS ï AGENTE ADMINISTRATIVO 
ï TIPO B 
 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA Indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1295614 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 29 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 18:12 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  O ofício é um meio de comunicação escrita de caráter oficial, trazendo em seu corpo uma 
solicitação de providência ou, em alguns casos, uma informação. 
 
Neste sentido, o ofício circular é possui as mesmas características, mas é encaminhado para 
múltiplos destinatários. 
a alternativa correta seria a letra A 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1262755 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 30 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 08:52 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  De acordo com o manual do Microsoft Word 2010 : "Atalho para imprimir: CTRL + P . 
Navegue com TAB pelas opções e finalize com ENTER. " Portanto a questão esta incorreta , 
pois a alternativa correta é a letra C. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1263314 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 30 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 12:21 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Solicito correção de gabarito para a prova de Agente administrativo tipo B, questão 30. O 
mesmo dá como resposta correta a letra D,  CTRL + B,  que é o comando utlizado para 
salvar, gravar um arquivo. As letras utilizadas para imprimir no processador Word 2010, são 
CRTL + P, alternativa C.  
A qual pode-se confirmar também através da questão 35, da mesma prova. Que tem a 
mesma logística de pergunta.  
Atenciosamente.  

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/gestoreditais/areadocandidato.com.br/midias/recursos/1
879/1263314/057d7c5d9e4a2e03c87fc5410cecad9c.pdf 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1263640 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 30 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 09:02 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  essa questão deveria ser a letra B porque há apenas um órgão receptor, podendo ser 
enviado pelos três órgãos. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA Indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1264513 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 30 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 21:43 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  A tecla de atalho para imprimir   uma página  no  processador  WORD 2010  é  a  tecla 
CTRL+P, e  não  CTRL+B,  sendo esta  a função  de  "fechar". Vejamos: 1. CTRL+A: 
abrir um documento 
 
2. CTRL+B: salvar um documento 
 
3. CTRL+N: criar um novo documento 
 
4. CTRL+W: fechar documento 
 
5. CTRL+T: selecionar tudo 
 
6. CTRL+N: aplicar negrito ao texto selecionado 
 
7. CTRL+I: aplicar itálico ao texto selecionado 
 
8. CTRL+S: aplicar sublinhar ao texto selecionado 
 
9. CTRL+[: diminuir o tamanho da fonte em 1 ponto 
 
10. CTRL+]: aumentar o tamanho da fonte em 1 ponto 
 
11. CTRL+E: centralizar o texto 
 
12. CTRL+Q: alinhar à esquerda 
 
13. CTRL+G: alinhar à direita 
 
14. CTRL+Z: desfazer ação 
 
15. CTRL+R: refazer ação 
 
16. CTRL+F1: expandir ou ocultar a faixa 
 
17. CTRL+K: inserir hyperlink 
 
18. CTRL+L: abra a caixa de pesquisa 
 
19. CTRL+U: substituir texto, formatação e itens especiais 
 
20. CTRL+P: imprimir documento 
 
21. CTRL+F: abrir a caixa de diálogo de busca e pesquisa 
 
22. CTRL+G: acionar o comando Ir Para 
 
23. CTRL+H: substituir texto e formatação especial 
 
24. CTRL+seta para a esquerda: mover o cursor uma palavra à esquerda 
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25. CTRL+seta para a direita: mover o cursor uma palavra à direita 
 
26. CTRL+seta para cima: mover o cursor um parágrafo para cima 
 
27. CTRL+seta para baixo: mover o cursor um parágrafo para baixo 
 
28. CTRL+PgDown: mover para o topo da próxima página 
 
29. CTRL+PgUP: mover o cursor para o topo da página anterior 
 
30. Ctrl+Shift+W: sublinhar as palavras, mas não os espaços 
 
31. Ctrl+Shift+A: formatar todas as letras como maiúsculas 
 
32. Ctrl+Shift+D: aplicar sublinhado duplo ao texto 
 
33. Ctrl+Shift+H: aplicar formatação de texto oculto 
 
34. Ctrl+Shift+K: formatar as letras com versalete 
 
35. Ctrl+=: formatar com subscrito (espaçamento automático) 
 
36. Ctrl+Shift+Sinal de mais: aplicar sobrescrito (espaçamento automático) 
 
37. Ctrl+Barra de espaços: remove a formatação manual dos caracteres 
 
38. Ctrl+Shift+Q: alterar a seleção para a fonte Symbol 
 
39. Ctrl+Shift+F: abrir a caixa de diálogo Fonte para alterar a fonte 
 
40. Ctrl+Shift+>: aumentar o tamanho da fonte 
 
41. Ctrl+Shift+: ir para a próxima nota de rodaé 
 
Modos de exibição 
 
42. ALT+K,T: alternar para o modo leitura 
 
43. ALT+CTRL+P: alternar para o modo de exibição layout de impressão 
 
44. ALT+CTRL+O: alternar para o modo de exibição de estrutura de tópicos 
 
45. ALT+CTRL+N: alternar para o modo de rascunho 
 
Trabalhar com títulos no modo de exibição de estrutura de tópicos 
 
46. Alt+Shift+Seta para a esquerda: Promover um parágrafo 
 
47. Alt+Shift+Seta para a direita: rebaixar um parágrafo 
 
48. Ctrl+Shift+Y: rebaixar para corpo do texto 
 
49. Alt+Shift+Seta para cima: mover os parágrafos selecionados para cima 
 
50. Alt+Shift+Seta para baixo: mover para baixo os parágrafos selecionados 
 
51. Alt+Shift+Sinal de mais: expandir o texto embaixo de um título 
 
52. Alt+Shift+Sinal de menos: recolher o texto embaixo de um título 
 
53. Alt+Shift+A: expandir ou recolher todos os textos ou títulos 
 
54. Tecla de barra (/) no teclado numérico: ocultar ou exibir a formatação dos caracteres 
 
55. Alt+Shift+L: mostrar a primeira linha do texto ou todo o texto 
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56. Alt+Shift+1: mostrar todos os títulos com o estilo Título 1 
 
57. Alt+Shift+n: mostrar todos os títulos até o Título n 
 
58. Ctrl+Tab: inserir um caractere de tabulação 
 
Editar elementos gráficos 
 
59. F8: ativar o modo de extensão 
 
60. F8+setas: selecionar o caractere mais próximo 
 
61. Shift+F8: reduzir o tamanho de uma seleção 
 
62. Esc: desativar o modo de extensão 
 
63. Shift+seta para a direita: ampliar uma seleção com um caractere à direita 
 
64. Shift+seta para a esquerda: ampliar uma seleção com um caractere à esquerda 
 
65. CTRL+Shift+seta para a direita: ampliar uma seleção até o final de uma palavra 
 
66. CTRL+Shift+seta para a esquerda: ampliar uma seleção até o início de uma palavra 
 
67. Shift+End: ampliar uma seleção até o final de uma linha 
 
68. Shift+Home: ampliar uma seleção até o início de uma linha 
 
69. Shift+seta para baixo: ampliar uma seleção até uma linha abaixo 
 
70. Shift+seta para cima: ampliar seleção uma linha para cima 
 
71. CTRL+Shift+seta para baixo: ampliar seleção até o fim do parágrafo abaixo 
 
72. CTRL+Shift+seta para cima: ampliar seleção até o começo do parágrafo acima 
 
73. Shift+Page Down: ampliar uma seleção uma tela para baixo 
 
74. Shift+Page Up: ampliar uma seleção uma tela para cima 
 
75. Ctrl+Shift+Home: ampliar uma seleção até o início de um documento 
 
76. Ctrl+Shift+End: ampliar uma seleção até o final de um documento 
 
77. Alt+Ctrl+Shift+Page Down: ampliar uma seleção até o final de uma janela 
 
78. Ctrl+Shift+F8 e, em seguida, utilize as teclas de setas; pressione Esc para cancelar o 
modo de seleção: selecionar um bloco vertical de texto 
 
79. F8+Teclas de setas; pressione Esc para cancelar o modo de seleção: ampliar uma 
seleção até um local específico em um documento 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1265085 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 30 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 23:48 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  A questão traz como resposta no gabarito - letra d - Ctrl + B, sendo que está opção diz 
respeito a SALVAR um documento, e o que pede a questão é sobre atalho para IMPRIMIR 
UMA PÁGINA, ou seja, Ctrl +P, alternativa C da prova tipo B. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1265703 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 30 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 17:47 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  RECURSO ADMINISTRATIVO ï PEDIDO DE ALTERAÇÃO DE GABARITO 
QUESTÃO 30 - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
Com a finalidade de imprimir uma página no processador de texto Microsoft Word 2010, o 
usuário deverá pressionar as teclas? 
A - Ctrl + X 
B - ALT + F5 
C - Ctrl + P 
D - Ctrl + B 
O gabarito oficial da Cetro concursos considerou a letra D como resposta correta, sabendo 
que Ctrl + B no Microsoft Word 2010 é um atalho para salvar e Ctrl + P é um atalho para 
imprimir, o gabarito está incorreto. O correto é letra C - Ctrl + P. 
Diante dessas considerações, requer-se alteração de gabarito. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1266282 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 30 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 15:44 

DESCRIÇÃO FATOS  Agente Administrativo - PROVA TIPO B 
 
Conforme gabarito Oficial a opção correta é: alternativa D  
 
Não concordo, pois ao utilizar as teclas CTRL+B estará salvando o documento e NÃO 
IMPRIMINDO, como pede o enunciado 
 

FUNDAMENTAÇÃO  Agente Administrativo - PROVA TIPO B 
 
 Solicito, gentilmente, a ALTERAÇÃO do gabarito da referida questão para: alternativa C 
 
 
 
 

PEDIDO Alteração de gabarito 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 

 



Lista de recursos - Edital  - 1/2018 
Inscrições com solicitação de recurso contra Gabarito 

69 

 

Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1268924 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 30 

DATA DE SOLICITAÇÃO  29/03/2019 21:09 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Com a finalidade de imprimir uma página no microsoft word é necessário pressionar ctrl +P     
isto é a resposta correta é a letra c.  
Portanto o gabarito está com a resposta letra D, que esta  incorreta. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/gestoreditais/areadocandidato.com.br/midias/recursos/1
879/1268924/880cf12aa44e3abccf23a585fcdce4e3.jpg 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1269203 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 30 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 11:34 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  A resposta desta questão no gabarito consta como sendo a opção D, porém a resposta certa 
é a opção C uma vez que o comando para imprimir no Microsoft Word 2010 é Ctrl + P 
(inclusive há outra questão na prova que pergunta a mesma coisa que está correto o 
comando Ctrl + P na outra questão). A opção dada como certa (Ctrl + B) é utilizada para 
salvar o documento e não imprimir. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1270810 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 30 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 22:49 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  A questao numero 30 da prova B, de agente admininstrativo. A resposta correta seria letra C.  
No entanto no gabarito consta letra D. 
 
Peço que verifique a resposta correta e se deferido peço anulacao da questao de numero 30 
da prova B de agente administrativo. 
 
Pois o ctrl o P é utilizado para imprimir documentos no word. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1271394 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 30 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 09:37 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Meu nome é Priscilla Sayure Tomozaki, inscrição nº 1271394, Concurso da FUNEL - 
Fundação Municipal de Esporte e Lazer de Uberaba -MG, meu e-mail é 
pri_sayure@hotmail.com. 
Referente à questão 30, "Com a finalidade de imprimir uma página no processador de texto 
Microsoft Word 2010 o usuário deverá pressionar as teclas?" A resposta no  gabarito é letra 
D, Ctrl + b, sendo que o correto é letra C (ctrl + p) conforme link do próprio site da Microsoft 
Ofice: 
https://support.office.com/pt-br/article/atalhos-de-teclado-do-microsoft-word-no-windows-95ef
89dd-7142-4b50-afb2-f762f663ceb2, portanto peço a análise do recurso. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1271471 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 30 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 14:04 

DESCRIÇÃO FATOS  Recurso contra o gabarito das Provas Objetivas tipo ñBò de Agente Administrativo do 
Concurso da Fundação Municipal do Esporte e Lazer de Uberaba ï  Funel ï  2018. Pede-se 
correção do gabarito na questão 30. 

FUNDAMENTAÇÃO  Correção do gabarito.  
 
Questão 30 
Com a finalidade de imprimir uma página no processador de texto Microsoft Word 2010, o 
usuário deverá pressionar as teclas? 
A) Ctrl+X. 
B) ALT+F5. 
C) Ctrl+P. 
D) Ctrl+B. 
 
Analisando as alternativas temos:  
A) Recortar. 
B) Restaurar o tamanho da janela ativa após maximizá-la. 
C) Imprimir. 
D) Salvar o documento. 
 
Fonte: 
https://support.office.com/pt-br/article/atalhos-de-teclado-do-microsoft-word-no-windows-95ef
89dd-7142-4b50-afb2-f762f663ceb2#OfficeVersion=Office_2007_-_2010 
 
Sendo assim, peço correção do gabarito. O mesmo veio na questão 30 com a resposta D 
(Ctlr+B = Salvar o documento) sendo que a correta é a C (Ctlr+P = Imprimir). 
 

PEDIDO Correção do Gabarito. 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1271641 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 30 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 08:36 

DESCRIÇÃO FATOS  O texto da questão dificultou o seu correto entendimento. 

FUNDAMENTAÇÃO  Ofício- circular: como cada órgão redige seus próprios documentos e exige-se que se tenha 
um controle desses expedientes, é incorreto afirmar que um ofício-circular é um documento 
enviado por mais de um órgão, como se fosse um documento redigido somente em conjunto 
com outros setores da Administração. Pode ser redigido por um único órgão e sim, 
encaminhado a mais de um órgão. 

PEDIDO Correção do gabarito 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1272381 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 30 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 20:38 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  A questão 30 da prova- 201-Agente de serviços Públicos - Agente Administrativo - Tipo B, 
questiona qual a tecla de atalho para imprimir documento no Microsoft Word 2010. A 
resposta correta é a "C"  e não a "D".  
Fontes: 
https://www.remosoftware.com/info/pt/microsoft-word-2010-teclas-de-atalho/ 
https://www.lerparaver.com/files/comandos%20word%202010.pdf 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/gestoreditais/areadocandidato.com.br/midias/recursos/1
879/1272381/4ffa579ff8194b366db77f85402fb3f5.pdf 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1274965 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 30 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 19:23 

DESCRIÇÃO FATOS  Gabarito preliminar incorreto, referente  a prova  do Cargo de Agente Administrativo Tipo -A 
,nas questões 30,34,36 e 39. 

FUNDAMENTAÇÃO  Questão 30: Acerca desta questão, a alternativa indicada pelo gabarito é a "d";está incorreta 
tal indicação ,pois diz que o oficio conjunto circular "é aquele enviado por mais de um órgão 
a mais de um órgão receptor". O correto é que o emitente do oficio seja único,pois trata de 
um órgão , um servidor ou funcionário,quer seja da Administração Pública ou da iniciativa 
privada. 
Falamos de oficio conjunto circular,que nos remete a documento oficial,que tem o objetivo 
ser repassado entre órgãos ou empresas(circular),a fim de informar,solicitar algo,entre 
outros.O emitente é único conforme orientação do site : 
https://www.portaleducacao.com.br/conteudo/artigos/concursos/oficio-e-oficio-circular/43031. 
No Manual de Redação da Presidência da República,Capítulo II - As Comunicações 
Oficiais,Titulo 5 - O padrão Oficio,5.1-Partes do documento no padrão 
oficio,5.1.1-Cabeçalho,p. 28,item "b" e "c" ,nos esclarece sobre o nome do órgão principal 
(b), e nomes dos órgãos secundários,quando necessários(c) (...) ,ou seja, não é obrigatório. 
Portanto,confirmando a improcedência da alternativa "d" ( apontada pelo gabarito), a 
resposta correta é da alternativa "a" que diz : " será aquele enviado por um único órgão a 
mais de um órgão receptor",corroborando com as exigências acima expostas. 
 
 
 
 
Questão 34:   Nesta alternativa o gabarito aponta como correta a alternativa "a";está 
incorreto ,pois o valor do desconto ou acréscimo no preço da televisão é de 5%(sobre R$ 
890,00),ou seja ,R$ 890,00- 5%= R$44,50 . Portanto o resultado com desconto de 5%sobre 
R$890,00 é de R$ 845,50 (890,00- 44,50 = 845,50) ;ja o valor com acréscimo de 5% sobre 
R$ 890,00 obtêm-se o resultado de R$ 934,50 (sendo 890,00 + 44,50 = R$ 934,50). 
Portanto a alternativa correta para esta questão é a "b". 
 
 
 
 
Questão 36:   Nesta questão o gabarito aponta como correta a alternativa "a";está incorreto 
pois o atalho correto para impressão no programa word é a fformula : Ctrl +p(imprimir 
documento),de acordo com vários sites,como : 
https://www.people.com.br/noticias/word/os-atalhos--mais-importantes-no-word ; 
https://support.office.com/pt.br/article/atalhos-de-teclado-do-microsoft-word-no-windows. 
Esta pergunta tem o mesmo sentido da pergunta de n° 29, da mesma prova (tipo-A),cuja 
alternativa correta pelo supra informado , e pela correção do gabarito preliminar , é a 
alternativa que diz que para se imprimir uma página no word, o comando correto é : Ctrl + p. 
Portanto a alternativa correta para esta questão é a "b". 
 
 
 
 
Questão 39:   Acerca desta questão o gabarito traz como resposta a alternativa "b" ; todavia 
podemos destacar que o timbre ou selo "não é sempre necessário , e só existe quando o 
papel pertence a uma repartição ou empresa", conforme orientação do site : 
https://www.gramatica.net.br/tipos-de-texto/oficio. 
O mesmo site ,categoricamente traz a correta conceituação do tema quando diz :"O oficio é 
um tipo de texto que está muito ligado ao ambiente de trabalho;é uma correspondência entre 
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autoridades que tenham o mesmo cargo ou função ou entre um funcionário de cargo 
hierarquicamente inferior para um superior.O oficio é um documento oficial e tem como o 
principal objetivo oficializar uma solicitação ou reivindicação ". 
Portanto,diante do que foi exposto,não resta dúvida de que a alternativa correta seja a "c", 
que diz : " c)Oficio é uma espécie de correspondência utilizada por servidores e funcionários 
da Administração Pública para informar ou pedir algo". 
A respeito do referido, outras explicações corroboram o alegado, e se encontram em : 
https://www.significadosbr.com.br/oficio ; https://www.dicio.com.br/oficio . 
 
 

PEDIDO Diante do exposto ,requer-se: 
1-Seja deferido a correção das questões ,pelas apontadas no corpo do texto 
2-Seja  corrigido o gabarito preliminar , e assim os demais estejam com as alterações 
concernentes as questões supra citadas 
3-Caso não seja deferido o pedido em relação a questão 36, que esta e a questão 29 sejam 
anuladas, devido a mesma inquirição , e respostas controversas, e assim, a pontuação seja 
distribuída a todos participantes igualmente. 
 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA Indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1280495 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 30 

DATA DE SOLICITAÇÃO  29/03/2019 19:58 

DESCRIÇÃO FATOS  A questão 30, da prova tipo B, do cargo agente administrativo, está com  gabarito errado.  

FUNDAMENTAÇÃO  A questão 30, da prova tipo B, do cargo agente administrativo, está com o gabarito errado.  
 
Para imprimir uma página no processador de texto Microsoft Word 2010, deve-se pressionar 
as teclas Ctrl + P.  
 
Logo, a alternativa correta seria letra C, e não letra D, conforme considerado no gabarito.  
 

PEDIDO De acordo com as fundamentações descritas acima, venho por meio deste recurso, solicitar: 
 
- A correção do gabarito da questão 30, da prova tipo B, do cargo agente administrativo, 
passando da letra D para a letra C.  
 
 
 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1280639 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 30 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 13:17 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Na questão número 30 a pergunta foi: "Com a finalidade de IMPRIMIR uma página no 
processador de texto Microsoft Word 2010, o usuário deverá pressionar as teclas? 
 
A resposta correta é a letra C (Ctrl + P). De acordo com o gabarito, o correto é a letra D (Ctrl 
+ B), no entanto, esse comando refere-se a salvar o documento e não imprimir.  
 
Portanto o correto é a letra C (Ctrl + P). 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1282111 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 30 

DATA DE SOLICITAÇÃO  29/03/2019 17:38 

DESCRIÇÃO FATOS  Na questão 30 da prova tipo B a questão é: "Com a finalidade de imprimir uma pagina no 
processador de texto Microsoft Word 2010, o usuario devera pressionar as teclas?" - a 
resposta correta é: CTRL + P. O gabarito afirma que a resposta correta é: CTRL + B; porém 
esse atalho é a função SALVAR . Então essa respota do gabarito esta incorreta. 
 
A questão 40 da prova tipo B a questão é: "Assinale a alternativa que melhor descreva o que 
seja um "ofício" na Administração Pública." - a resposta correta é letra C - Ofício é uma 
espécie de correspondência utilizada por servidores e funcionários da Administração Pública 
para informar ou pedir algo. O gabarito assinala letra B: " Ofício é o selo  que dá caráter de 
oficial aos documentos da Administração Pública. Fonte: https://dicionariodireito.com.br/oficio 

FUNDAMENTAÇÃO  Na questão 30 da prova tipo B a questão é: "Com a finalidade de imprimir uma pagina no 
processador de texto Microsoft Word 2010, o usuario devera pressionar as teclas?" - a 
resposta correta é: CTRL + P. O gabarito afirma que a resposta correta é: CTRL + B; porém 
esse atalho é a função SALVAR . Então essa respota do gabarito esta incorreta. 
 
A questão 40 da prova tipo B a questão é: "Assinale a alternativa que melhor descreva o que 
seja um "ofício" na Administração Pública." - a resposta correta é letra C - Ofício é uma 
espécie de correspondência utilizada por servidores e funcionários da Administração Pública 
para informar ou pedir algo. O gabarito assinala letra B: " Ofício é o selo  que dá caráter de 
oficial aos documentos da Administração Pública. Fonte: https://dicionariodireito.com.br/oficio 

PEDIDO Na questão 30 da prova tipo B a questão é: "Com a finalidade de imprimir uma pagina no 
processador de texto Microsoft Word 2010, o usuario devera pressionar as teclas?" - a 
resposta correta é: CTRL + P. O gabarito afirma que a resposta correta é: CTRL + B; porém 
esse atalho é a função SALVAR . Então essa respota do gabarito esta incorreta. 
 
A questão 40 da prova tipo B a questão é: "Assinale a alternativa que melhor descreva o que 
seja um "ofício" na Administração Pública." - a resposta correta é letra C - Ofício é uma 
espécie de correspondência utilizada por servidores e funcionários da Administração Pública 
para informar ou pedir algo. O gabarito assinala letra B: " Ofício é o selo  que dá caráter de 
oficial aos documentos da Administração Pública. Fonte: https://dicionariodireito.com.br/oficio 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitaçã o 

INSCRIÇÃO 1283580 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 30 

DATA DE SOLICITAÇÃO  29/03/2019 21:35 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  201 ï AGENTE DE SERVIÇOS PÚBLICOS ï AGENTE ADMINISTRATIVO  
 
PROVA TIPO B - Questão nº 30  
 
Para imprimir um documento ou uma página no Microsoft Word 2010 é necessário apertar a 
sequência de teclas CTRL+P. O gabarito apresenta a resposta correta como sendo a letra D, 
e o atalho CRTL+B é utilizado para salvar um documento, e não para imprimir uma página, 
como pede o enunciado. 
 
No próprio site da desenvolvedora do software Microsoft Word 2010 é possível encontrar 
todos os atalhos de teclado que podem ser utilizados no programa. O endereço eletrônico 
que dá acesso à página que contém as informações destes atalhos é: 
https://support.office.com/pt-br/article/atalhos-de-teclado-do-microsoft-word-no-windows-95ef
89dd-7142-4b50-afb2-f762f663ceb2#OfficeVersion=Office_2007_-_2010. 
 
Pelos motivos apresentados, solicito a mudança no gabarito para resposta correta como 
sendo a letra C. 
 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1284033 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 30 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 20:57 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Questão 30 
 
O edital do concurso foi publicado dia 03/08/2018 e o manual da redação teve alteração 
27/12/2018, conforme a PORTARIA Nº 1.369, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018 
(http://www.in.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/57221638) 
 
Como o edital foi publicado  bem antes da Novo Manual de Redação Oficial o banca não 
publicou no edital não tinha nenhuma observação ou retificação informando que poderia 
cobra suas alterações 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1286759 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 30 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 19:54 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  O gabarito publicado em 26-03-2019 indica como resposta para a questão 30 a alternativa 
ñLetra Dò, no entanto, pede-se humildemente que o gabarito seja alterado para alternativa 
ñLetra Cò pelos seguintes motivos: as teclas de atalho com a finalidade de imprimir uma 
p§gina ® ñCtrl+Pò, entretanto, o gabarito assinalou como resposta o atalho ñCtrl+Bò (salvar), 
conforme prevê o site da Microsoft ( 
https://support.office.com/pt-br/article/atalhos-de-teclado-do-microsoft-word-no-windows-95ef
89dd-7142-4b50-afb2-f762f663ceb2 ). Assim, pede-se pela alteração/correção do gabarito: 
ñLetra Dò pela ñLetra Cò. 
 
OBSERVAÇÃO: 201 - AGENTE DE SERVIÇOS PÚBLICOS - AGENTE ADMINISTRATIVO - 
TIPO B 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1288455 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 30 

DATA DE SOLICITAÇÃO  29/03/2019 19:51 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Questão 30 da prova B para Agente Administrativo 
 
A questão pergunta ''Com a finalidade de imprimir uma página no processador de texto 
Microsoft Word 2010, o usuário deverá pressionar as teclas'' 
 
No gabarito está marcada a opção D (Ctrl+B), porém conforme o próprio site da Microsoft 
(https://support.office.com/pt-br/article/atalhos-de-teclado-do-microsoft-word-no-windows-95e
f89dd-7142-4b50-afb2-f762f663ceb2) mostra, o atalho Ctrl+B é utilizado para ''Salvar Como". 
E para imprimir ,o atalho utilizado é o Ctrl+P, dentro da função imprimir o usuário pode 
selecionar quais páginas deseja imprimir. 
 
Sendo assim, a resposta correta seria a opção C (Ctrl+P).Peço,por gentileza, que o gabarito 
seja corrigido. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1288455 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 30 

DATA DE SOLICITAÇÃO  29/03/2019 19:52 

DESCRIÇÃO FATOS  Opção de resposta errada 

FUNDAMENTAÇÃO  Questão 30 da prova B para Agente Administrativo 
 
A questão pergunta ''Com a finalidade de imprimir uma página no processador de texto 
Microsoft Word 2010, o usuário deverá pressionar as teclas'' 
 
No gabarito está marcada a opção D (Ctrl+B), porém conforme o próprio site da Microsoft 
(https://support.office.com/pt-br/article/atalhos-de-teclado-do-microsoft-word-no-windows-95e
f89dd-7142-4b50-afb2-f762f663ceb2) mostra, o atalho Ctrl+B é utilizado para ''Salvar Como". 
E para imprimir ,o atalho utilizado é o Ctrl+P, dentro da função imprimir o usuário pode 
selecionar quais páginas deseja imprimir. 
 
Sendo assim, a resposta correta seria a opção C (Ctrl+P).Peço,por gentileza, que o gabarito 
seja corrigido. 

PEDIDO Conforme os argumentos citados acima, peço que o gabarito seja corrigido para a opção C 
(Ctrl+P) 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1288582 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 30 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 16:25 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Conhecimentos Específicos - PROVA TIPO - A 
 
QUESTÃO 30-  
 
A questão quer o conceito de Ofício conjunto Circular. Primeiramente, o Edital do concurso 
não possui Referências Bibliográficas.  
No edital cita, somente, Redação Oficial, e tal ofício, CONJUNTO CIRCULAR, não se 
encontra no MANUAL DE REDAÇÃO OFICIAL. 
 
Posteriormente, ao procurar conceitos de OFÍCIO CONJUNTO CIRCULAR, não se encontra 
tal conceito, contudo, em uma breve busca pelos sites de busca, temos inúmero exemplares 
de modelos expedidos por ÓRGÃOS OFICIAIS, do que seria um Ofício Conjuntos Circular. 
Conformes esses exemplares citados, o conceito exato de OFICIO CONJUNTO CIRCULAR 
é o informado na letra A, qual seja: 
 
"será aquele enviado por um único órgão a mais de um órgão receptor". 
 
Nos exemples anexos, expedidos por órgãos oficiais, tais oficios são assinados por vários 
setores de UM ÚNICO ÓRGÃO, e não VÁRIOS ÓRGÃOS, tanto que o brasão no início do 
ofício é do ÚNICO órgão que expede. 
 
Portanto, a resposta correta é a letra A. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/gestoreditais/areadocandidato.com.br/midias/recursos/1
879/1288582/9e67fada2d5dbd814076ce785d73c208.jpg 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1288582 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 30 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 16:43 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Conhecimentos Específicos- PROVA TIPO -A  
 
Em relação a esta questão, o edital foi totalmente omisso a não fornecer as referências 
bibliográficas. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1290657 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 30 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 08:22 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Tecla Ctrl + B significa Salvar e não imprimir. 
O corrreto Ctrl+P.  
Letra C 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/gestoreditais/areadocandidato.com.br/midias/recursos/1
879/1290657/ddf4831e43fe0db832ca4741c0f76132.png 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1290657 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 30 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 08:23 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Tecla Ctrl + B significa Salvar e não imprimir. 
O corrreto Ctrl+P.  
Letra C 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/gestoreditais/areadocandidato.com.br/midias/recursos/1
879/1290657/e0abce97bc9b72b949d72898faaa2006.png 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1290657 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 30 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 08:26 

DESCRIÇÃO FATOS  Questão alem de ser repetida com a 35, a resposta esta errada. 

FUNDAMENTAÇÃO  Tecla Ctrl + B significa Salvar e não imprimir. 
O corrreto Ctrl+P.  
Letra C 

PEDIDO Anulação de questão  

ANEXO CANDIDATO  https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/gestoreditais/areadocandidato.com.br/midias/recursos/1
879/1290657/266b2ffcd74b39ebd3ea043b4428c6e6.png 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1291982 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 30 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 13:52 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Conforme será demonstrado, a alternativa correta para a referida questão é a opção "C" e 
não a opção "D", que foi considerada pela banca. 
Com isso, solicito a correção do gabarito para a alternativa "C" (Ctrl+P.). 
 
A banca considerou a alternativa "D" como a correta no gabarito oficial. No entanto a 
combinação de teclas de atalho "Ctrl+B" é o comando para "Salvar documento", como pode 
ser verificado no link de suporte da Microsoft, fabricante da suíte de trabalho Office 2010: 
 
https://support.office.com/pt-br/article/atalhos-de-teclado-do-microsoft-word-no-windows-95ef
89dd-7142-4b50-afb2-f762f663ceb2#OfficeVersion=Office_2007_-_2010 (acessado em 
28/03/2019). 
 
No mesmo link de suporte suporte da Microsoft, fabricante da suíte de trabalho Office 2010, ( 
https://support.office.com/pt-br/article/atalhos-de-teclado-do-microsoft-word-no-windows-95ef
89dd-7142-4b50-afb2-f762f663ceb2#OfficeVersion=Office_2007_-_2010  ) e também na 
imagem "ctrl-p.jpg" anexada a este recurso é possível confirmar que a combinação de teclas 
de atalho para imprimir uma página é "Ctrl+P", a resposta da alternativa "C". 
 
Sendo assim, solicito a correção do gabarito para a alternativa "C" ("Ctrl+P"). 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/gestoreditais/areadocandidato.com.br/midias/recursos/1
879/1291982/d9cc4295648721d608d6b4a50899324c.jpg 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1292407 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 30 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 02:29 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Solicito anulação da questão 30 da prova para Agente Administrativo, tipo B, pois, consta 
como opção correta no gabarito oficial a questão "D": Ctrl + B em resposta ao enunciado, 
que questiona qual a tecla usada com finalidade de imprimir uma página no processador de 
texto Microsoft Word 10. Segundo a homepage de suporte do Office, a tecla Ctrl+B serve 
para salvar, e não imprimir página. As demais opções também estão incorretas. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1293310 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 30 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 20:52 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  A questão citada está incorreta, sendo considerado por ela o atalho Ctrl+B  para impressão 
de textos no Word 2010, sendo o atalho correto Ctrl+P, da alternativa C. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1296473 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 30 

DATA DE SOLICITAÇÃO  29/03/2019 23:06 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Pedido: Anulação ou correção do Gabarito em relação a questão de n° 30, no qual pergunta 
sobre o processador de texto Microsoft Word 2010, mais precisamente sobre o atalho para 
se imprimir página usando este programa.  
 
A respeito da resposta correta, trata-se da letra  "C" cuja descrição aponta corretamente: 
Ctrl + P (imprimir ou P de Print - Imprimir em Inglês), já a resposta do gabarito erroneamente 
aponta a letra "D" de resposta Ctrl+B, e ao se usar este atalho conseguimos "Salvar Como" 
o documento que esta sendo redigido, e não imprimi-lo, como pede a pergunta de n° 30. 
Além disso, na mesma prova,  é repetida a questão na pergunta de  n° 35, e admite como 
resposta correta a letra que contem como resposta, o atalho Ctrl + P. Que deveria ser a 
mesma resposta da questão n° 30. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1297270 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 30 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 13:38 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  A questão 30 pede: 
"Com a finalidade de imprimir uma página no processador de texto Microsoft Word 2010, o 
usuário deverá pressionar as teclas?" 
A resposta correta seria "(C) CTRL + P", mas o gabarito está marcado "(D) CTRL + B". Com 
isso, solicito a alteração do gabarito de D para C, pois de acordo com o site de support 
office, o atalho para impressão seria o CTRL + P, enquanto que o atalho CTRL + B seria 
para salvar o documento. 
Consulta: 
https://support.office.com/pt-br/article/atalhos-de-teclado-do-microsoft-word-no-windows-95ef
89dd-7142-4b50-afb2-f762f663ceb2 (Acessado em: 27/03/2019) 
 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/gestoreditais/areadocandidato.com.br/midias/recursos/1
879/1297270/7450db6f06d22cb2cad272dac0922b1d.pdf 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1297633 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 30 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 22:12 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Prova Tipo B - Questão 30 
 
A questão pergunta quais teclas utilizar para imprimir um documento no word.  
 
No gabarito esta resposta D) Ctrl+B (essas teclas são utilizadas para salvar um documento e 
não imprimir)   
 
A resposta correta é C) Ctrl+P (teclas utilizadas para imprimir)  
 
  

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1299300 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 30 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 23:06 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Prova tipo B 
Conhecimento específico 
Questão número 30 
Gabarito da Banca: D 
Solicitação: Retificação da questão 30 alterando o gabarito para a letra C. 
 
Fundamentação: Segundo 
https://support.office.com/pt-br/article/atalhos-de-teclado-do-microsoft-word-no-windows-95ef
89dd-7142-4b50-afb2-f762f663ceb2 rolando esta p§gina at® ñcriar e editar documentosò no 
t·pico ñimprimir e visualizar documentosò encontramos que para imprimir documentos no 
Microsoft word 2010 o atalho correto para essa função é acionar as teclas CRTL+P.  
 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1262755 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 31 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 08:47 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Peço a anulação da questão 31 , por falta de insonomia nas questões, pois somente esta 
questão possuia perguntas diferentes, em minha prova tipo B, a questão cobrada foi de 
matematica e enquanto na prova tipo A a questão cobrada foi de arquivologia, não é possivel 
aceitar que há nos cadernos questões diferentes, isso fere o principio da isonomia, pois 
estavamos concorrendo o mesmo cargo e portanto as questões não podem ser diferentes. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/gestoreditais/areadocandidato.com.br/midias/recursos/1
879/1262755/69d8052901f344a254a869f918f8064c.jpeg 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1263640 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 31 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 09:19 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  A resposta seria C Permanente devido a sua vigência. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1262451 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 34 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 12:48 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  O gabarito informa que a alternativa correta seria letra A porém nesse caso está aplicando 
desconto e acréscimo de apenas 0,561797752808988%, e conforme o enunciado o cliente 
terá 5% de desconto no pagamento a vista e 5% de acréscimo no prazo. 
Sendo o valor original do produto é 890,00, no pagamento a vista o desconto será de 44,50, 
ele pagará 845,50. No pagamento a prazo o cliente teria 5% de juros = 44,50, ele pagará 
934,50. Ou seja, a resposta correta é a letra B. 
 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/gestoreditais/areadocandidato.com.br/midias/recursos/1
879/1262451/6f43e11d75dacc24d7ebe0b0e85dbbd3.JPG 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1263104 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 34 

DATA DE SOLICITAÇÃO  29/03/2019 14:38 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  RECURSO ADMINISTRATIVO ï PEDIDO DE ANULAÇÃO DE QUESTÃO 
QUESTÃO: 34 
 
Por meio de regra de três, verifica-se que 5% de R$890,00 é R$44,50, ou seja, o preço do 
televisor com 5% de desconto à vista é de R$845,50 e o preço dele com 5% de acréscimo a 
prazo ® de R$934,50, ent«o a alternativa correta ® a ñBò. No resultado do gabarito consta 
como alternativa correta a ñAò. 
 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1263104 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 34 

DATA DE SOLICITAÇÃO  29/03/2019 14:45 

DESCRIÇÃO FATOS  Resultado incorreto do gabarito da questão 34. 

FUNDAMENTAÇÃO  QUESTÃO: 34 
 
Por meio de regra de três, verifica-se que 5% de R$890,00 é R$44,50, ou seja, o preço do 
televisor com 5% de desconto à vista é de R$845,50 e o preço dele com 5% de acréscimo a 
prazo é de R$934,50, então a alternativa correta ® a ñBò. No resultado do gabarito consta 
como alternativa correta a ñAò. 
 

PEDIDO Solicito a correção do gabarito, pois o resultado correto da questão 34 é o da alternativa "B", e 
no gabarito está como "A". 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1263104 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 34 

DATA DE SOLICITAÇÃO  29/03/2019 14:46 

DESCRIÇÃO FATOS  Resultado incorreto do gabarito da questão 34. 

FUNDAMENTAÇÃO  QUESTÃO: 34 
 
Por meio de regra de três, verifica-se que 5% de R$890,00 é R$44,50, ou seja, o preço do 
televisor com 5% de desconto à vista é de R$845,50 e o preço dele com 5% de acréscimo a 
prazo ® de R$934,50, ent«o a alternativa correta ® a ñBò. No resultado do gabarito consta 
como alternativa correta a ñAò. 
 

PEDIDO Solicito a correção do gabarito, pois o resultado correto da questão 34 é o da alternativa "B", e 
no gabarito está como "A". 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1263219 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 34 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 09:32 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  A questão 34 da prova tipo A de agente administrativo está no gabarito a resposta A. Porém 
a resposta certa é a letra B 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1263640 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 34 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 09:23 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Nessa questão se tem um desconta fica R$ 845,50 e se tem um acréscimo fica R$ 934,50, 
seria portanto a letra B 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1264755 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 34 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 20:58 

DESCRIÇÃO FATOS  Erro na resposta do gabarito. 

FUNDAMENTAÇÃO  A pergunta é bem clara, 5% de desconto à vista e 5% de acréscimo à prazo; Não R$ 5,00 de 
desconto à vista e R$ 5,00 de acréscimo à prazo como sugere a resposta. Sendo a resposta 
correta letra B - R$845,50 e R$934,50. 

PEDIDO Correção do gabarito.  

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 

 



Lista de recursos - Edital  - 1/2018 
Inscrições com solicitação de recurso contra Gabarito 

107 

 

Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1265143 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 34 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 13:21 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Em relação  prova Agente Serviços Públicos _ Agente Administrativo Tipo A.  
A questão  34  refere se a 5%  de desconto valor a vista ou 5% de acréscimo  compra a 
prazo.  
Preço  original: R$,890, 00 
5% desconto= R$ 845, 50 
5% acréscimo =R$ 934, 50.  Sendo assim resposta e a B e não  a A  como saiu gabarito. 
Espero q dêem  uma conferida e façam a correção.  
Desde já agradeço.  

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1266090 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 34 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 16:40 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Há um erro nessa questão, pois pode ser observado que nesse caso se pede valores com 
acréscimo ou com desconto de 5% a partir de um valor original de 890,00. Desse modo ao 
realizar o cálculo, sabe-se que 5% do valor original seria 44,50. Somando, no caso do 
acréscimo, temos: 890,00 + 44,50 = 934,50 E subtraindo, no caso do desconto, temos: 
890,00 - 44,50= 845,50. Esses resultados são referentes à letra C e não à letra A como foi 
divulgado. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1270177 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 34 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 19:27 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Solicito correção do gabarito da questão de nº 34 da prova "TIPO A" para agente 
administrativo. A questão pede para assinalar a alternativa que representa 5% de desconto e 
5% de acréscimo sobre um valor original de R$890,00. 5% de R$890,00 é igual a R$44,5, 
portanto o valor com desconto seria R$845,5 e o valor com acréscimo seria R$934,5, 
evidenciando como resposta correta a alternativa "B", diferente do que foi divulgado no edital 
(letra A). 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1270372 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 34 

DATA DE SOLICITAÇÃO  29/03/2019 15:05 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  A questão fornece o valor original do televisor que é de R$ 890,00 e pede que calcule 
respectivamente o valor pago à vista com 5% de desconto e o valor a prazo com um 
acréscimo de 5%. Resolvendo por regra de três, para calcular o valor de 5%, temos: 890 é 
igual a 100% do valor e "X"=5%. "X"=890x5/100. "X"=44,50. O valor à vista concede 5% de 
desconto, ou seja, 890-44,50=845,50. O valor a prazo tem um acréscimo de 5%, ou seja, 
890+44,50=934,50. A alternativa correta da questão é a letra B e não a letra A conforme 
disponibilizado pelo gabarito. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1271641 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 34 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 08:44 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Se o produto custa R$ 890,00 e teve um desconto à vista e um acréscimo a prazo de 5%  
em cada forma de pagamento ,ficaria assim: 
 
Desconto --------- 5% de 890= R$ 44,50 ou seja  890,00- 44,50= R$ 845,5 
Acréscimo----------  R$ 890,00+ R$ 44,5 = R$ 934,5 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1272481 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 34 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 00:44 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  A questão possui erro material na alternativa adotada, a banca adotou como correta a 
alternativa ñaò. Matematicamente ® indiscut²vel que a quest«o correta est§ na alternativa ñbò. 
Pois, em um valor de R$890,00, tanto o acréscimo, quanto um desconto de 5% é um valor 
de R$88,00. Somando e subtraindo R$88,00 do valor do produto, o valor encontrado será os 
escritos na alternativa ñbò 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1274518 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 34 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 14:37 

DESCRIÇÃO FATOS  Ao desenvolver a questão 34, da Prova Agente Administrativo - tipo A, com base na teoria da 
porcentagem percebi que ocorreu a inversão da alternativa correta do gabarito.   

FUNDAMENTAÇÃO  Venho por meio deste solicitar a revisão de alteração do gabarito da questão 34 da Prova 
Agente Administrativo ï tipo A, pois nela traz a alternativa ñAò como resposta, sendo que a 
alternativa correta ® a letra ñBò. Uma vez que 5% de 890 ® 44,50 ï assim sendo, 5% de 
desconto em caso de compra a vista do aparelho televisor que custa R$890 é: 890 ï 44,50 = 
845,50. E 5% de acréscimo em caso de compra a prazo do aparelho televisor que custa 
R$890 é: 890 + 44,50 = 934,50. Conclusão, a resposta R$ 845,50 e R$934,50 encontra-se 
na letra ñBò. 

PEDIDO Alteração do gabarito da questão 34  da Prova Agente Administrativo ï tipo A, uma vez que 
no gabarito pré eliminar encontra-se a alternativa "A" como a resposta correta, porém 
conforme demonstrado na resolução da questão a resposta certa é a letra "B" (R$ 845,50 e 
R$ 934,40). 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1274677 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 34 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 16:43 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  5% de desconto em R$ 890,00 é igual R$ 845,50 
5% de acréscimo e R$ 890,00 é igual R$ 934,50   

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1274851 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 34 

DATA DE SOLICITAÇÃO  29/03/2019 08:35 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Na questão em duvida se trata de uma porcentagem e pela resposta dada em gabarito a 
alternativa que responde é uma equação de subtração. Por isso faço aqui o pedido de 
revisão da questão. Aguardo a solução. Segue em anexo a foto da questão. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/gestoreditais/areadocandidato.com.br/midias/recursos/1
879/1274851/240e362e9827a940910cb0db05e9d4d8.jpg 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1276234 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 34 

DATA DE SOLICITAÇÃO  29/03/2019 09:44 

DESCRIÇÃO FATOS  O gabarito apresentou erro na referida questão, sendo marcada como resposta correta a 
alternativa "A". Porém, após a fundamentação para a correção do gabarito, nota-se que a 
alternativa correta é de letra "B".    

FUNDAMENTAÇÃO  O gabarito da prova tipo A (Agente Administrativo) na questão de nº 34 apresenta como 
resposta correta a alternativa "A" - R$885,00 e R$895,00. Porém, conforme consta o 
enunciado do problema, o valor originário do produto é de R$890,00, sendo que, em caso de 
pagamento à vista teria como desconto 5% sobre o valor, que corresponde a R$845,50, e 
em caso de pagamento a prazo sobre o valor original (R$890,00), o mesmo teria um 
acréscimo de 5%, totalizando o importe de R$934,50. Portanto, a resposta correta da 
presente questão é a letra "B" - R$845,50 e R$934,50, e não a alternativa "A" - R$885,00 e 
R$895,00, como apresenta o gabarito.  
 
R$890,00 x 5% = R$44,50  
 
Pagamento à vista: R$890,00 - 5% = R$845,50 
 
Pagamento a prazo: R$890,00 + 5% = R$934,50 
 
 Resposta correta: alternativa "B" - R$845,50 e R$934,50 

PEDIDO Ante o exposto, requer-se a correção do gabarito. 

ANEXO CANDIDATO  https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/gestoreditais/areadocandidato.com.br/midias/recursos/1
879/1276234/3aedbd18f8e08c38c74b74c4ec0b89de.pdf 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1276538 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 34 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 18:25 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  O enunciado da questão requer que o candidato faça calculo considerando a possibilidade 
de um desconto de 5% no caso de compra à vista e um acréscimo de 5% na compra a 
prazo, sendo que o valor original do televisor é R$ 890,00. A banca considera certo a 
assertiva A, nesse item a resposta considerada certa seria 5 reais na compra à vista e um 
acréscimo de 5 reais na compra à prazo. A resposta deverá ser alterada para alternativa "B" 
uma vez que 5% de R$ 890,00 é igual a R$ 44,50. Já a compra à vista com desconto o valor 
seria R$ 845,50. Na compra a prazo seria R$ 934,50. Lembrando que a questão requer a 
PORCENTAGEM de 5% e não acréscimo/redução de R$ 5,00. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1277834 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 34 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 17:49 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Boa tarde! 
 
 
Peço que verifiquem o gabarito da prova de agente administrativo - tipo A,  pois a questão 
34 o gabarito consta que a resposta correta é a letra "A" , mas 5% de 890 seria 44,50. Na 
minha visão a resposta correta seria letra "B" , peço que avaliem novamente essa questão.  

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1279144 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 34 

DATA DE SOLICITAÇÃO  29/03/2019 20:24 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  5% de 890 é 44,50. Portanto a resposta seria , se o cliente comprasse o televisor a vista o 
preço seria R$ 845,50  ; e se comprasse a prazo pagaria R$ 934,50.Sendo assim a 
resposta certa seria letra B. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1283057 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 34 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 17:41 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  34-Alternativa correta seria a letra B. e não a letra A. 
Conforme os cálculos, 5% de R$ 890 é 44,5 
R$890 - 44,5 = R$845,50. Portanto a alternativa correta é a letra B e não alternativa A como 
informado. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1284033 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 34 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 20:05 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Questão 34 
 
R$ 890,00 ï 5%=  R$ 845,00 à vista 
 
R$ 890+5%= R$ 934,5 a prazo 
 
Resposta correta ï B 
 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1286569 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 34 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 11:06 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Questão 34: o gabarito trouxe a alternativa a) como correta, contudo, realizando este calculo, 
temos como resposta correta a alternativa b), basta realizar o cálculo, pois acrescentando 
5% a 890, temos como resposta 934,50. E do mesmo modo, se houver um desconto de 5%  
de 890, a resposta correta é 845,50. O gabarito dessa questão está incorreto, portanto é 
passível de anulação. (anexo) 
 
 
 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/gestoreditais/areadocandidato.com.br/midias/recursos/1
879/1286569/d26e45b7867502e2a3e0334b502063a4.docx 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1286804 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 34 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 08:12 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Peço revisão sobre a questão 34 .. 
A questão pede desconto e acréscimo de 5% de R$890,00 . 5% de R$890,00 dará R$44.50 
sendo assim o desconto será R$845,50  
E o acréscimo será R$934,50 então a resposta certa será a letra B e no gabarito conta que a 
resposta e A 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1286804 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 34 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 08:21 

DESCRIÇÃO FATOS  Rever questões 34 e 36. 

FUNDAMENTAÇÃO  Peço revisão sobre a questão 34 .. 
A questão pede desconto e acréscimo de 5% de R$890,00 . 5% de R$890,00 dará R$44.50 
sendo assim o desconto será R$845,50  
E o acréscimo será R$934,50 então a resposta certa será a letra B e no gabarito conta que a 
resposta e A 

PEDIDO Peço revisão sobre a questão 36. Pois pede qual atalho para imprimir documento no word  
A resposta certa seria letra D (ctrl+p)  
E no gabarito consta A(shift+1)  

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1288582 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 34 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 16:29 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Conhecimentos Específicos - PROVA TIPO - A 
 
 MATEMÁTICA 
 
QUESTÃO 34 
 
Basicamente a questão quer 5% a menos e 5% a mais de R$ 890,00 . 
 
Portanto, respectivamente R$ 845,50 e R$ 934,50. 
 
SEM DÚVIDA ALGUMA, gabarito letra B. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1293916 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 34 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 11:24 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Anulação ou correção do gabarito. 
Na prova de agente administrativo, tipo A, a questão 34 está com o gabarito errado. 
 
A questão pergunta qual o preço à vista e qual o preço a prazo, respectivamente.  
É informado que o preço à vista equivale a 5% de desconto do preço original, que é R$ 
890,00. Assim, o preço à vista é calculado da seguinte forma: 0,95 x 890, cujo resultado é 
R$ 845,50. 
É informado que o preço a prazo é calculado acrescendo 5% ao preço original. Assim, o 
preço a prazo é calculado da seguinte forma: 1,05 x 890, cujo resultado é R$ 934,50. 
 
Portanto, o gabarito correto é a letra C; e não a letra A.  

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1294228 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 34 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 20:33 

DESCRIÇÃO FATOS  Discordância com o gabarito 

FUNDAMENTAÇÃO  Solicito alteração do gabarito da Questão 34 de alternativa A para alternativa B.  
A fundamentação do pedido ocorre pelo fato do gabarito divulgado estar com a resposta 
incorreta.  
O cálculo necessário para a situação do enunciado deve ser feito da seguinte forma: 
- Para calcular o preço à vista com desconto de 5%, deve-se multiplicar o valor por 0,95 
    R$890,00 * 0,95 = R$845,50 
- Para calcular o preço a prazo com acréscimo de 5%, deve-se multiplicar o valor por 1,05 
    R$890,00 * 1,05 = R$934,50 
A resposta, portanto, é compatível com a alternativa B. 

PEDIDO Correção do gabarito 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1295224 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 34 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 15:33 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  De acordo com o enunciado, é solicitado o desconto de 5% (por cento) de R$ 890,00 para 
pagamento à vista e um acréscimo de 5% (por cento) de R$ 890,00 para pagamento a 
prazo. E não R$ 5,00 de desconto (R$ 885,00) e de acréscimo (R$ 895,00) igual alega o 
gabarito. Segue anexo a resolução da questão. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/gestoreditais/areadocandidato.com.br/midias/recursos/1
879/1295224/c861bb271d2a326cb4aa778aeb2c440a.jpeg 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1297940 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 34 

DATA DE SOLICITAÇÃO  29/03/2019 22:19 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO   Prova tipo A:  Solicito alteração do gabarito da Questão 34  de alternativa A para 
alternativa B.  
Pelo fato do gabarito divulgado estar com a resposta incorreta. O cálculo necessário para a 
situação do enunciado deve ser feito da seguinte forma:  
- Para calcular o preço à vista com desconto de 5%, deve-se multiplicar o valor por 0,95 
R$890,00 * 0,95 = R$845,50  
- Para calcular o preço a prazo com acréscimo de 5%, deve-se multiplicar o valor por 1,05 
R$890,00 * 1,05 = R$934,50  
A  alternativa correta e a letra  B. 
 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1299123 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 34 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 06:37 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  QUESTÃO 34 - ANULAÇÃO / CORREÇÃO DO GABARITO 
 
RESPOSTA CORRETA: B . 
 
Visto que: Preço Original R$890,00. Preço a vista com desconto de 5%  (890 ï 5%) = 
845,50 e preço a prazo com adicional de 5%  (890 + 5%) = 934,50. 
Não há argumentos contra a matemática. Ela é uma ciência exata. 
 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1299169 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 34 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 11:46 

DESCRIÇÃO FATOS  Resposta no gabarito incorreta. 

FUNDAMENTAÇÃO  Concurso Funel FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER DE UBERABA - MG 
Nome: Gustavo de Almeida Ibituruna 
Inscrição: 1299169 
Email: gustavo.ibituruna@gmail.com 
 
Na questão 34, da prova tipo A, a questão pergunta o preço a vista e a prazo, 
respectivamente, de um produto custando 890 reais com 5% de desconto à vista e 5% de 
acréscimo, para compra a prazo. Se o produto custa 890 reais, sabemos que 10% desse 
valor é 89,00 reais. Logo, 5% é igual a divisão de 89 reais por 2, o que dá um valor de 44,50 
reais. Se o produto à vista tem 5% de desconto (ou seja, 44,50 reais de desconto), então 
temos que R$ 890,00 menos 44,50, o resultado obtido é de: R$845,50. Do mesmo modo, 
quando perguntado o preço a prazo com os 5% de acréscimo, temos que o preço do produto 
R$ 890,00 mais R$ 44,50, o resultado obtido nesta soma é de R$ 934,50. Portanto, a 
Alternativa B da prova está correta. Porém no gabarito divulgado, consta como a alternativa 
A.  

PEDIDO Correção do gabarito e recontagem dos pontos 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1262451 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 36 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 12:49 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Questão 36 
 
O gabarito informa que a alternativa correta seria letra A.  Shift + I. A tecla shift altera 
enquanto pressionada, o sentido original das demais teclas. Pressione Shift junto com uma 
letra para digitar uma letra maiúscula. Pressione Shift junto com outra tecla para digitar o 
símbolo mostrado na parte superior da chave. Portanto para imprimir um arquivo o atalho é 
Ctrl + P alternativa correta é letra D. 
 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/gestoreditais/areadocandidato.com.br/midias/recursos/1
879/1262451/fb505dbbbb484e59a1498469fd4632c6.JPG 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1263049 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 36 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 14:12 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Olá boa tarde, td bem?Gostaria de contestar a resposta do gabarito na questão 36, na qual 
pede para selecionar a letra que corresponde ao atalho no teclado para imprimir um 
documento no Word, cuja resposta certa é a letra D =Ctrl + P e no gabarito colocaram a letra 
A= Shift + I, cujo este ultimo atalho simplesmente serve para digitar a letra I em maiúscula e 
nao abre a janela de impressão. 
 
Questão 36 
No Word, qual o atalho no teclado para imprimir um documento? 
A)Shift + I --> errado 
B)Ctrl + I 
C)Shift + f3 
D)Ctrl + P --> certo 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1263104 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 36 

DATA DE SOLICITAÇÃO  29/03/2019 15:02 

DESCRIÇÃO FATOS  O resultado do gabarito está incorreto, pois a resposta correta está na alternativa "D", ou seja, 
Ctrl+P e no gabarito consta a "A". 

FUNDAMENTAÇÃO  O atalho no teclado para imprimir um documento no word ® o que est§ na alternativa ñDò, ou 
seja, Ctrl+P. No resultado do gabarito consta como alternativa correta a ñAò. 
 
Referência: Atalhos de teclado do Microsoft Word no Windows. Disponível 
em:<https://support.office.com/pt-br/article/atalhos-de-teclado-do-microsoft-word-no-windows
-95ef89dd-7142-4b50-afb2-f762f663ceb2>. Acesso em 29 de março de 2019.   
 

PEDIDO Solicito a correção do gabarito, pois a resposta correta está na alternativa "D". 

ANEXO CANDIDATO  https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/gestoreditais/areadocandidato.com.br/midias/recursos/1
879/1263104/a5fcd1243ec25d7969de07cf8519a5ae.docx 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1263322 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 36 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 18:00 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  pede-se a retificação da correção da questão de número 36, conforme será comprovado em 
documento oficial diretamente no site do fabricante do software Microsoft Office 2010, esta 
questão não foi corrigida de forma correta, sendo a alternativa correta a letra D. 
 
EMBASAMENTO 
 
A banca considerou a letra (A) a alternativa correta. No entanto, segundo as próprias 
publicações oficiais no site da Microsoft (fabricante do Office 2010 ï Word 2010), está 
correta somente a letra (D), conforme será demonstrado a seguir: 
 
Referência de atalho de teclado do Microsoft Word 
 
Imprimir e visualizar documentos 
 
 
E por fim, segundo (SHELLY & VERMAAT,2010, p65), O comando ctrl + p imprime 
documento. 
 
Fonte: SHELLY, Gary B.; VERMAAT, Misty E. Microsoft Word 2010: Introductory. Cengage 
Learning, 2010. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/gestoreditais/areadocandidato.com.br/midias/recursos/1
879/1263322/e1a6c87ae7549fc82ede9d8dd28f6fee.docx 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1263640 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 36 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 09:25 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  No word o atalho pra imprimir é sim Ctrl+P, portanto a resposta seria D 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1264755 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 36 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 20:58 

DESCRIÇÃO FATOS  Erro na resposta do gabarito.  

FUNDAMENTAÇÃO  O atalho do teclado no Word para impressão é ctrl+p, como mostrado na resposta da 
questão 29, que de uma forma diferente é a mesma pergunta.  

PEDIDO Correção do gabarito.  

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1266090 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 36 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 16:51 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  No software Word, o atalho para se imprimir um documento é Ctrl + P. Como consta em 
qualquer site relacionado à tecnologia e também no site do suporte do pacote Office da 
própria Microsoft em anexo. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/gestoreditais/areadocandidato.com.br/midias/recursos/1
879/1266090/9a368f63dd58b0d16653b56730021ec8.jpg 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1270177 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 36 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 19:33 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Solicito correção do gabarito da questão de nº 36 da prova "TIPO A" para agente 
administrativo. A questão pergunta qual o atalho no Word para imprimir um documento. 
Segundo o próprio site da Microsoft 
(https://support.office.com/pt-br/article/atalhos-de-teclado-do-microsoft-word-no-windows-95e
f89dd-7142-4b50-afb2-f762f663ceb2) e segundo o print em anexo retirado do site, o atalho 
correto seria Ctrl + P, portanto a alternativa correta seria a letra "D", diferente do que foi 
divulgado no edital (Letra A - Shift + I - Esse atalho não existe no Word conforme o site da 
Microsoft). 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/gestoreditais/areadocandidato.com.br/midias/recursos/1
879/1270177/80fedabfea961e63050b60cc9c2d24d8.JPG 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1270372 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 36 

DATA DE SOLICITAÇÃO  29/03/2019 15:12 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  A tecla de atalho para imprimir um documento no Word é a combinação das teclas Ctrl + P. 
A função da tecla Shift é escrever as letras em caixa alta, ou seja, letras maiúsculas. A 
alternativa correta da questão é a letra D e não a letra A conforme disponibilizado pelo 
gabarito. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1271317 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 36 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 19:00 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Correção do gabarito da questão 36 -  
A questão fala que "No Word, qual o atalho no teclado para imprimir um documento? a 
opção colocada no gabarito da instituição Cetro foi letra A- SHIFT+I.  
Porém não esta correta de acordo com o site 
https://support.office.com/pt-br/article/atalhos-de-teclado-do-microsoft-word-no-windows-95ef
89dd-7142-4b50-afb2-f762f663ceb2#bkmk_reference. A resposta correta é  letra D-  
CTRL+P.  Segue parte da copia do site: 
Para                                                          Pressione 
Imprimir um documento.                   Ctrl+P   
Gostaria que fosse verificado no site da office ou testando no próprio computador que a 
resposta letra A estará errada, sendo a correta letra D. 
 
 
 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1271641 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 36 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 08:49 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  O comando Shift+I insere no texto a letra I maiúscula onde o cursor estiver. E não o 
comando de imprimir ( Ctrl+P) 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1272481 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 36 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 00:45 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  A banca adotou como correta a alternativa ñaò, afirmando que o comando ñshift+iò ® utilizado 
para imprimir um documento no Microsoft Word. Ocorre, que a alternativa correta ® a ñdò, 
que citou o comando ñctrl+pò. Diga-se de passagem, o descrito na alternativa adota pela 
banca, sequer é um comando do famoso editor de texto, e de nenhuma outra ferramenta da 
fam²lia Office, ou seja, ao apertar as teclas mencionadas, nada acontece. Enquanto o ñctrl+pò 
leva automaticamente à pagina de impressão. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1274518 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 36 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 15:08 

DESCRIÇÃO FATOS  Ao resolver a questão 36, da Prova Agente Administrativo - tipo A, verifiquei, de acordo com o 
livro ñMicrosoft Office Word 2010 ï Passo a Passoò, que ocorreu a invers«o da alternativa 
correta do gabarito. 
Fonte: PREPPERNAU, J.; COX, J. "Microsoft Office Word 2010 - Passo a Passo". Bookman, 
2010.  
 

FUNDAMENTAÇÃO  De acordo com o gabarito pré eliminar a resposta correta da questão 36, da Prova Agente 
Administrativo ï tipo A, ® a letra ñAò que corresponde SHIFT + I, por®m conforme o livro 
ñMicrosoft Office Word 2010 ï Passo a Passoò este atalho nem existe. Em busca da resposta 
para a questão, neste próprio livro, o atalho no teclado que permiti imprimir um documento 
no Word ® Ctrl + P, assim sendo a resposta correta seria a letra ñDò. 
Fonte: PREPPERNAU, J.; COX, J. "Microsoft Office Word 2010 - Passo a Passo". Bookman, 
2010.  
 

PEDIDO Venho solicitar a Alteração do gabarito da questão 36 da Prova Agente Administrativo ï tipo 
A, uma vez que no gabarito pré eliminar encontra-se a alternativa "A" como a resposta 
correta, porém conforme demonstrado a resposta desta questão é a letra "D" (Ctrl + P). 
 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1274677 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 36 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 16:46 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Shift + l torna a letra L maiúscula, sendo que a tecla que corresponde imprimir um 
documento é Ctrl + P, conforme a questão 29.  

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1274851 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 36 

DATA DE SOLICITAÇÃO  29/03/2019 08:52 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  A resposta do gabarito não confere com as fontes de pesquisa. Trata-se de um atalho de um 
programa de computador,  a resposta do gabarito não existe para o programa citado na 
prova. Pois a tecla Shirt sem o auxílio da tecla Ctrl não tem nenhuma função no Word. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/gestoreditais/areadocandidato.com.br/midias/recursos/1
879/1274851/dd938b6283cc60301f38685dc539ee73.jpeg 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1276234 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 36 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 09:09 

DESCRIÇÃO FATOS  O gabarito apresentou erro na referida questão, sendo marcada como resposta correta a 
alternativa "A". Porém, após a fundamentação para a correção do gabarito, nota-se que a 
alternativa correta é de letra "D".    

FUNDAMENTAÇÃO  A questão de nº 36 do caderno de provas tipo A para Agente Administrativo, apresenta como 
resposta correta a alternativa "A" - Shift + I. Entretanto, o enunciado questiona: "No Word, 
qual o atalho no teclado para imprimir um documento?". A resposta correta para a referida 
questão é a alternativa "D" - Ctrl + P, pois tal comando abre a janela para impressão da 
página, e o comando"Shift + I" tem como resultado a letra "i" em maiúscula. Portanto, a 
resposta correta é a alternativa "D" - Ctrl + P.  

PEDIDO Ante o exposto, requer-se a correção do gabarito.  

ANEXO CANDIDATO  https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/gestoreditais/areadocandidato.com.br/midias/recursos/1
879/1276234/2d9f631f0817c97d0368b4844bde53e0.pdf 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1276538 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 36 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 18:38 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Para imprimir um documento no WORD, a tecla de atalho utilizada é CTRL + P  e não Shift 
+ I, como a banca considerou como alternativa correta. 
 
vide suporte office: 
https://support.office.com/pt-br/article/atalhos-de-teclado-do-microsoft-word-no-windows-95ef
89dd-7142-4b50-afb2-f762f663ceb2 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1277834 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 36 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 17:54 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Boa tarde! 
 
 
Peço que verifiquem o gabarito da prova de agente administrativo - tipo A,  pois a questão 
36 o gabarito consta que a resposta correta é a letra "A" , mas  Shift + I serve apenas para 
colocar a letra em maiúscula. Na minha visão a resposta correta seria letra "D" , peço que 
avaliem novamente essa questão.  
 
 
Att 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1279144 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 36 

DATA DE SOLICITAÇÃO  29/03/2019 20:17 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Com o  atalho SHIFT+I , não é possível imprimir documento algum.  

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1283057 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 36 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 17:42 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  36-Tecla de atalho para impressão de documento no Word é Ctrl + P. Alternativa correta 
seria a letra D e não letra A como informado. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1284033 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 36 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 20:10 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Não existe a tecla de atalho Shift+I no Word, ao apertar o Shift+I irá aparecer isso "I" 
 
Resposta correta ï D 
 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1286569 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 36 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 11:08 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Questão 36, está repetida na questão 29. O gabarito da questão 36 apresenta erro pois veio 
trazendo a alternativa a) como resposta ou seja Shift+i;  tornando a questão incorreta, 
passível de anulação,  o atalho correto para impressão de documento é Ctrl+P, conforme 
trazido pelo site oficial de suporte da Microsoft.   
Fundamentação (anexo) retirada da página de suporte da Microssoft Office.Endereço da 
referida página disponibilizado abaixo: 
 
https://support.office.com/pt-br/article/atalhos-de-teclado-do-microsoft-word-no-windows-95ef
89dd-7142-4b50-afb2-f762f663ceb2 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/gestoreditais/areadocandidato.com.br/midias/recursos/1
879/1286569/c90bb1d500f56505e1bcc86b1360c9b9.docx 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1288582 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 36 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 16:31 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Conhecimentos Específicos - PROVA TIPO -A 
 
QUESTÃO 36 
 
INFORMÁTICA 
 
No Word, qual o atalho no teclado para imprimir um documento? 
 
Resposta, letra D, Ctrl + P. 
 
NÃO TEM FUNÇÃO NENHUMA O ATALHO SHIFT + I. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1288710 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 36 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 10:21 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Na questão 36 da prova tipo A a questão é: No Word, qual o atalho no teclado para imprimir 
um documento? - a resposta correta é: CTRL + P - opção D. O gabarito afirma que a 
resposta correta é: Shift + l; porém esse atalho não existe O mais próximo é  Alt+Shift+L: 
mostrar a primeira linha do texto ou todo o texto. Então essa respota do gabarito esta 
incorreta. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1289696 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 36 

DATA DE SOLICITAÇÃO  29/03/2019 16:28 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  a questão 36 da prova de agente administrativo tipo "A" creio que ouve uma equivocação na 
correção, pois no gabarito diz que a certa e a alternativa (A) Shift + I) mais essa operação 
resulta em letra maiúscula n em um atalho para imprimir que seria ( D) ctrl + P)  

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/gestoreditais/areadocandidato.com.br/midias/recursos/1
879/1289696/94baacfaf8ac982c7b6181ba95cff8ee.pdf 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1293916 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 36 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 11:30 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Anulação ou correção do gabarito. 
 
Na prova de agente administrativo, tipo A, a questão 36 pergunta qual é o atalho de teclado 
utilizado no Word para imprimir um documento. O gabarito aponta como correta a alternativa 
a, que é CTRL + I (que é para aplicar itálico). 
 
Portanto, a alternativa correta é a Letra D, que traz CTRL + P.  
 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1294228 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 36 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 20:41 

DESCRIÇÃO FATOS  Discordância do gabarito 

FUNDAMENTAÇÃO  Solicito alteração do gabarito da Questão 36 de alternativa A para alternativa D.  
A fundamentação do pedido ocorre pelo fato do gabarito divulgado estar com a resposta 
incorreta.  
O atalho correto para efetuar a impressão de um documento no Word é o CTRL + P que está 
na alternativa D.  
Resposta semelhante ao da alternativa C da questão 29 que cobrou o mesmo conteúdo. 
 
Informação constante no site oficial do Suporte do Software Office, no link abaixo: 
https://support.office.com/pt-br/article/atalhos-de-teclado-do-microsoft-word-no-windows-95ef
89dd-7142-4b50-afb2-f762f663ceb2 

PEDIDO Correção de gabarito 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1295224 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 36 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 19:34 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Conforme será comprovado em documento oficial diretamente no site do fabricante do 
software Microsoft Office 2010, esta questão não foi corrigida de forma correta, sendo a 
alternativa correta a letra D. Portanto, pede-se a retificação da correção, cujo enunciado e 
alternativas estão a seguir: 
 
36. No word, qual o atalho no teclado para imprimir um documento? 
A) shift + I 
B) Ctrl + I 
C) Shift + f3 
D) Ctrl + P 
 
EMBASAMENTO 
A banca considerou a letra (A) a alternativa correta. No entanto, segundo as próprias 
publicações oficiais no site da Microsoft (fabricante do Office 2010 ï Word 2010), está 
correta somente a letra (D), conforme será demonstrado a seguir: 
 
Referência de atalho de teclado do Microsoft Word 
 
Imprimir e visualizar documentos 
 
Fonte: 
https://support.office.com/pt-br/article/atalhos-de-teclado-do-microsoft-word-no-windows-95ef
89dd-7142-4b50-afb2-f762f663ceb2#OfficeVersion=Office_2007_-_2010 
 
E por fim, segundo (SHELLY & VERMAAT,2010, p65), O comando ctrl + p imprime 
documento. 
Fonte: SHELLY, Gary B.; VERMAAT, Misty E. Microsoft Word 2010: Introductory. Cengage 
Learning, 2010. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/gestoreditais/areadocandidato.com.br/midias/recursos/1
879/1295224/e1267dd37b52f76fa8b383dd62ef1ece.pdf 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1297940 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 36 

DATA DE SOLICITAÇÃO  29/03/2019 22:37 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Prova tipo A:    Solicito alteração do gabarito da Questão 36 de alternativa A para 
alternativa D. 
O atalho correto para efetuar a impressão de um documento no Word é CTRL + P que está 
na alternativa D.  
Resposta esta equivalente  ao da alternativa C da questão 29 que cobrou o mesmo 
conteúdo. 
Pelo exposto peço alteração do gabarito pois a resposta divulgada estar incorreta.  
 
Site pesquisado: 
https://support.office.com/pt-br/article/atalhos-de-teclado-do-microsoft-word-no-windows-95ef
89dd-7142-4b50afb2-f762f663ceb2 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1299123 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 36 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 06:38 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  QUESTÃO 36 - ANULAÇÃO / CORREÇÃO DO GABARITO 
 
RESPOSTA CORRETA: D . 
 
Visto que, no Word, o atalho no teclado para imprimir documento é apenas o CTRL + P, uma 
vez que SHIFT + I não tem função alguma. 
 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1299169 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 36 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 11:46 

DESCRIÇÃO FATOS  Questão com resposta errada no gabarito 

FUNDAMENTAÇÃO  Concurso Funel FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER DE UBERABA - MG 
Nome: Gustavo de Almeida Ibituruna 
Inscrição: 1299169 
Email: gustavo.ibituruna@gmail.com 
 
A questão pergunta qual o atalho para imprimir um documento no Word. De acordo com a 
lista de atalhos retirado do suporte do Office no site da Microsoft << 
https://support.office.com/pt-br/article/atalhos-de-teclado-do-microsoft-word-no-windows-95ef
89dd-7142-4b50-afb2-f762f663ceb2 >> acessado no dia 27/03/2019 às 09:48, o atalho para 
imprimir um documento no Office é o CTRL + P portanto resposta letra D no caderno de 
provas. Porém no gabarito oficial divulgado, consta como a letra A a resposta correta. 

PEDIDO Correção do gabarito e recontagem dos pontos 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1274518 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 38 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 16:01 

DESCRIÇÃO FATOS  A questão 38, da Prova Agente Administrativo - tipo A, trata-se de uma pergunta que está 
relacionada à interpretação do texto e ao conteúdo. Assim sendo, ao analisar as possíveis 
respostas percebi que ocorreu a inversão da alternativa correta do gabarito.   

FUNDAMENTAÇÃO  Ao analisar os conceitos de empatia e sinergia percebi que o primeiro está relacionado 
colocar na posição do outro e fazer o que queria que fizesse contigo, já o segundo refere-se 
a ação ou esforços simultâneos de uma ou mais pessoas para atingir um determinado 
objetivo. Ao comparar os dois conceitos vejo que sinergia vai mais além do que ter empatia e 
com base nas palavras do Ayton Senna que consta na própria a questão o atendente não 
pode apenas colocar no lugar do outro, tem que cativar, tem que dar atenção, fazer o que for 
solicitado da melhor forma e com o menor tempo possível, buscar solução para o problema 
pedido, ou seja dar o melhor de si para que o atendimento seja satisfatório. Diante disso, 
acredito que a resposta para questão 38, da Prova Agente Administrativo - tipo A, seja a 
letra ñBò (Sinergia). 
 
De acordo com Runini (2007): ñempatia significa capacidade psicol·gica para se identificar 
com o eu de outro, conseguindo sentir o mesmo que este nas situações e circunstâncias por 
esse outro vivenciadas. Para se ter empatia, o primeiro passo é OUVIR. Acontece que muita 
gente não ouve com a intenção de compreender, ouve com a intenção de retrucar. Ou estão 
falando ou se preparando para falar com base em suas crenças individuais. Quem diz que 
está ouvindo pode estar ignorando, fazendo de conta que ouve balançando a cabeça, 
ouvindo apenas o que lhe interessa ou sendo educado e tudo isso est§ longe de ser ñouvir 
de maneira emp§ticaò.  
Empatia não é solidariedade, ou mesmo entender as palavras usadas. Você ouve 
procurando captar o significado e o sentimento. Ouve para descobrir o comportamento. 
Usamos os dois hemisférios do cérebro para se ter empatia. Portanto, OUVIMOS com o 
corpo inteiro, sentimos realmente as aflições, desejos e necessidades do outro. 
Stephen Covey, autor do best-seller ñOs 7 H§bitos das Pessoas Altamente Eficazesò, diz que 
devemos criar sinergia, como h§bito de comunica­«o emp§tica: ñA sinergia ® estimulante. 
São fantásticas a abertura e a comunicação que ela pode gerar. As possibilidades de ganho 
verdadeiramente significativo, de melhora significativa são tão reais que vale a pena o risco 
que tal abertura acarreta.ò 
 
Complementando o raciocínio, Marques (2017) enfatiza: 
"Podemos definir sinergia como um sistema de cooperação, onde a soma dos esforços 
comuns, de todos os envolvidos, leva ao alcance efetivo de determinada meta ou 
objetivo.Por isso mesmo, a sinergia é fundamental em nosso dia a dia de trabalho, pois 
quando está presente neste ambiente, é um fator de motivação essencial ao alcance dos 
resultados. Neste sentido, para ter sucesso em sua gestão, os líderes e suas equipes 
precisam estar sinergicamente conectados, ou seja, atuando em conjunto para que as 
demandas e projetos tenham êxito. 
Sem esta cocriação, não há empatia, engajamento e os colaboradores não se reconhecem 
como sendo realmente importantes nos processos da empresa. Não adianta apenas o gestor 
ou a organização quererem alcançar uma meta, por exemplo. Para atingi-la todos os 
envolvidos devem estar alinhados e comprometidos com a mesma, numa relação de sinergia 
pura. 
Não há como negar que o impacto da sinergia, seja em um ambiente profissional ou não, é 
altamente positivo. São inúmeros os benefícios que ela traz, uma vez que por meio dela as 
pessoas passam a se ajudar mutuamente, com o objetivo de realizar e alcançar um objetivo 
que será benéfico a todos. 
Dentro de uma empresa, para que um processo seja verdadeiramente efetivo, é necessário 
que haja união, que todos tenham a consciência de que é somente por meio da cooperação 
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mútua que os objetivos serão alcançados. Sendo assim, a sinergia entra neste contexto 
como um elemento de grande importância, pois é através dela que as pessoas vão enxergar 
o quão o seu empenho, participação e dedicação são fundamentais para que tudo saia 
conforme o planejado. 
Dessa maneira, em todos os ambientes nos quais ela está presente, as pessoas tendem a 
se unir mais em prol da realização das metas e objetivos propostos a elas. 
A empatia é um dos elementos fundamentais e que, infelizmente, estão em falta nos mais 
diversos ambientes pelos quais transitamos. É por meio dela que compreendemos o outro, 
suas atitudes e comportamentos, e evitamos qualquer tipo de julgamento, uma vez que não 
nos cabe julgar ninguém, somente ajudar naquilo que qualquer indivíduo necessite. 
A sinergia tem o poder de gerar empatia, o que causa grande impacto positivo, pois a partir 
disso, as pessoas passam a compreender umas às outras, sem julgamento, buscando se 
ajudar mutuamente, independentemente de uma ter determinada característica que 
desagrade a outra ou não" 
 
Fonte:  
MARQUES, José Roberto.Significado de Sinergia e como ela impacta nosso dia a dia? 2017 
Disponível em: 
<https://www.jrmcoaching.com.br/blog/significado-de-sinergia-como-ela-impacta-o-nosso-dia-
a-dia/>. Acesso em: 28 mar. 2019. 
RUBINI, Paulo. O que é empatia? 2007. Disponível em: 
<http://www.administradores.com.br/artigos/negocios/o-que-e-empatia/28807/>. Acesso em: 
28 mar. 2019. 
 

PEDIDO Venho por meio deste solicitar a alteração do gabarito da questão 38  da Prova Agente 
Administrativo ï tipo A, uma vez que no gabarito pré eliminar encontra-se a alternativa "A" 
como a resposta correta, porém conforme demonstrado na resolução da questão a resposta 
certa é a letra "B" (Sinergia). 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1276538 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 38 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 19:44 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  A questão contem dois textos que tratam de ultimo limite, reconhecimento e dedicação. As 
assertivas disponíveis não permitem um adequada resposta ao texto. 
 
CONCEITOS: 
 
Empatia:Empatia significa a capacidade psicológica para sentir o que sentiria uma outra 
pessoa caso estivesse na mesma situação vivenciada por ela. Consiste em tentar 
compreender sentimentos e emoções, procurando experimentar de forma objetiva e racional 
o que sente outro indivíduo 
 
Sinergia: Sinergia significa cooperação, e é um termo de origem grega (synergía). Sinergia é 
um trabalho ou esforço para realizar uma determinada tarefa muito complexa, e poder atingir 
seu êxito no final. Sinergia é o momento em que o todo é maior que a soma das partes. 
 
Demora e desrespeito que são as duas outras assertivas não são sinônimo/qualidade de um 
bom atendimento. 
 
Solicito anulação da questão. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1262451 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 39 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 12:49 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Alternativa correta letra C.  
Há três tipos de expedientes que se diferenciam antes pela finalidade do que pela forma: o 
ofício, o aviso e o memorando. O ofício é um tipo de documento oficial, uma 
correspondência, o qual é utilizado por servidores e funcionários da Administração Pública 
ou particulares. Têm como finalidade o tratamento de assuntos oficiais pelos órgãos da 
Administração Pública entre si e também com particulares. 
 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1263322 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 39 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 17:37 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  A partir do gabarito oficial disponibilizado pela Banca Organizadora pelo Concurso da Funel 
(Fundação de Esporte e Lazer), a questão de número 39, cuja resposta disponibilizada é a 
letra C, não está de acordo com o conteúdo de Redação Oficial apresentado no Manual de 
Redação da Presidência da República ( 2002), exigido no edital. Diante disso, solicito 
reparar e analisar, mais minuciosamente, a questão já mencionada. 
 
Segundo o Manual da Presidência da República: 
 
ñ3.3. Aviso e Of²cio 
 
3.3.1. Definição e Finalidade 
 
Aviso e ofício são modalidades de comunicação oficial praticamente idênticas. A única 
diferença entre eles é que o aviso é expedido exclusivamente por Ministros de Estado, para 
autoridades de mesma hierarquia, ao passo que o 
 
OFÍCIO É EXPEDIDO PARA E PELAS DEMAIS AUTORIDADES. AMBOS TÊM COMO 
FINALIDADE O TRATAMENTO DE ASSUNTOS OFICIAIS PELOS ÓRGÃOS DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ENTRE SI E, NO CASO DO OFÍCIO, TAMBÉM COM 
PARTICULARES.ò 
 
Diante do exposto, peço que avalie melhor a questão 39 da prova objetiva, visto que 
segundo o Manual de Redação da Presidência da República, o ofício tem por finalidade 
informar ou pedir algo à Administração Pública e também a particulares e não, em hipótese 
alguma, é um selo que dá caráter de oficial aos documentos da Administração Pública. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1263640 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 39 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 09:27 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  A letra certa dessa questão seria a Letra C, porque Ofício é sim uma correspondência oficial. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1265889 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 39 

DATA DE SOLICITAÇÃO  29/03/2019 13:26 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Anulação/correção do Gabarito:  
A questão 39 da prova tipo A, deve ser revista e o gabarito modificado de letra B para letra 
C, pois ela ® que descreve corretamente o significado de ñOf²cioò, vejamos: 
Conforme o dicion§rio Aur®lio, a palavra ñOf²cioò significa ñcarta ou comunica­«o oficialò. In: 
https://dicionariodoaurelio.com/oficio. Acesso em 29.03.2019 
Já na técnica de correspondência, o ofício é um instrumento de comunicação escrita que se 
caracteriza como um tipo de carta expedida por autoridade pública sobre assunto de ordem 
administrativa ou predominantemente oficial. In: 
https://www.portaleducacao.com.br/conteudo/artigos/concursos/oficio-e-oficio-circular/43031. 
Acesso em 29.03.2019 
E no Manual de reda­«o da Presid°ncia da Rep¼blica, ñOf²cioò est§ contido dentro do 
capítulo relativo às comunicações oficiais da administração pública.  
In: 
http://www4.planalto.gov.br/centrodeestudos/assuntos/manual-de-redacao-da-presidencia-da
-republica/manual-de-redacao.pdf. Acesso em 29.03.2019 
 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1266090 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 39 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 16:34 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Na questão número 39 da prova é pedido que assinale a alternativa que melhor descreva um 
"ofício", dessa forma, a melhor descrição, tanto no que diz respeito ao conhecimento comum 
e o que diz em diferentes manuais de redação oficial seria a que relaciona o ofício à um tipo 
de correspondência oficial utilizada por servidores e funcionários da administração pública e 
não "O selo que dá caráter oficial aos documentos da administração pública. Favor observar 
em anexo o que diz um trecho de um Manual para correspondências oficiais publicado pá 
Universidade Estadual do Rio de Janeiro. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/gestoreditais/areadocandidato.com.br/midias/recursos/1
879/1266090/3ed63499269d57e36eeafd49f900fb47.pdf 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1270177 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 39 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 19:45 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Solicito correção do gabarito da questão de nº 39 da prova tipo A para Agente administrativo. 
A questão pede para assinalar a alternativa que descreva o que é um "ofício" para a 
Administração Pública. A alternativa marcada no gabarito como correta foi a letra "B" que 
afirma que o ofício é um selo que dá caráter de oficial aos documentos da Administração 
Pública. Porém o Manual de Redação da Presidência da República não trata o ofício como 
selo, e sim como uma forma de comunicação oficial que tem como finalidade o tratamento 
de assuntos oficiais pelos órgãos da Administração Pública entre si e também com 
particulares. A alternativa que mais se aproxima da definição do manual é a alternativa letra 
"C" que aponta o ofício como uma espécie de correspondência para informar ou pedir algo, 
que nesse caso seriam ofícios de solicitação, requerimento ou pedido. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/gestoreditais/areadocandidato.com.br/midias/recursos/1
879/1270177/62b0f10128b6fd90923d02d41bea10fc.JPG 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1270372 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 39 

DATA DE SOLICITAÇÃO  29/03/2019 15:53 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  O Ofício é um tipo de documento oficial, uma correspondência, o qual é utilizado por 
servidores e funcionários da Administração Pública. Trata-se de documento emitido por 
Prefeituras, suas secretarias e órgãos, ou por tribunais e outros entes do Estado. 
O Padrão Ofício dá caráter de oficial aos documentos da Administração Pública, mas no 
Manual de Redação da Presidência da República não utiliza o termo "selo". Como a questão 
fala de Ofício e não de Padrão Ofício a alternativa que melhor descreve é letra C e não a 
letra B conforme fornecido pelo gabarito. 
 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1271641 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 39 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 08:53 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  De acordo com o Manual da Presidência da República: " Ofício e Aviso são modalidades de 
comunicação oficial... Ambos têm como finalidade o tratamento de assuntos oficiais pelos 
órgãos da Administração Pública entre si e, no caso do ofício, também com particulares." 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1272481 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 39 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 00:46 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  A banca adotou como correta a alternativa ñbò, que diz que:  
ñof²cio ® o selo que d§ car§ter de oficial aos documentos da administra­«o p¼blicaò. £ bem 
verdade que não sou profundo conhecedor de selos, mas desconhecendo quaisquer selos 
como citado, entendo que a alternativa que mais se adequa à definição de ofício, seja a letra 
ñcò.  
 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1273613 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 39 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 13:23 

DESCRIÇÃO FATOS  Minha prova é do tipo A. E a questão 39 cujo pede para assinalar a alternativa que descreva o 
que seja um ofício na administração publica a questão correta é a letra c). E segundo o 
gabarito está dizendo que é a letra b).  
 
Minha prova é do tipo A. E a questão 36 cujo a questão pergunta qual o atalho no teclado 
para imprimir um documento a resposta correta é d). E o gabarito está dizendo que a questão 
certa é a a). 

FUNDAMENTAÇÃO  Questao 39. Fundamento: O ofício é um tipo de documento oficial, uma correspondência, o 
qual é utilizado por servidores e funcionários da Administração Pública. Trata-se de 
documento emitido por Prefeituras, suas secretarias e órgãos, ou por tribunais e outros entes 
do Estado. 
 
Questão 36. Fundamento: 
https://support.office.com/pt-br/article/atalhos-de-teclado-do-microsoft-word-no-windows-95ef
89dd-7142-4b50-afb2-f762f663ceb2 
 
 

PEDIDO Correção do gabarito 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1274518 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 39 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 16:24 

DESCRIÇÃO FATOS  Analisando a questão 39 da Prova Agente Administrativo ï tipo A percebi que houve a 
inversão da resposta correta no gabarito, conforme verificação no Dicionário de Direito o 
conceito de oficio está atrelado com a outra alternativa de resposta dada na própria questão. 

FUNDAMENTAÇÃO  De acordo com o Dicion§rio Direito (2019), ño of²cio ® um tipo de documento oficial, uma 
correspond°ncia, o qual ® utilizado por servidores e funcion§rios da Administra­«o P¼blicaò. 
Assim sendo, entre as questões dadas na questão 39 da Prova Agente Administrativo ï tipo 
A o gabarito correto ® a alternativa ñCò (Of²cio é uma espécie  de correspondência utilizada 
por servidores e funcionários da Administração Pública para informar ou pedir algo). 
 
FONTE: DICIONÁRIO DIREITO. Ofício. 2019. Disponível em: 
<https://dicionariodireito.com.br/oficio>. Acesso em: 28/03/2019. 

PEDIDO Venho por meio deste solicitar a alteração do gabarito da questão 39  da Prova Agente 
Administrativo ï tipo A, uma vez que no gabarito pré eliminar encontra-se a alternativa "B" 
como a resposta correta, porém conforme demonstrado na resolução da questão a resposta 
certa ® a letra "C" ò (Of²cio ® uma esp®cie  de correspond°ncia utilizada por servidores e 
funcionários da Administração Pública para informar ou pedir algo). 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 

 



Lista de recursos - Edital  - 1/2018 
Inscrições com solicitação de recurso contra Gabarito 

177 

 

Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1276538 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 39 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 18:55 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  A questão solicita que o candidato descreva o que OFÍCIO, a questão considerada correta 
pela banca letra "B" afirma que ofício é um selo que dá caráter oficial aos documentos da 
administração pública. A resposta correta seria letra C, que determina que o ofício é uma 
espécie de correspondência utilizada por servidores e funcionário da Administração Pública 
para informar ou pedir algo. 
 
**MANUAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, determina: 
Ofício é uma modalidade de comunicação oficial. O ofício é expedido para e pelas demais 
autoridades. Têm como finalidade o tratamento de assuntos oficiais pelos 
órgãos da Administração Pública entre si e, no caso do ofício, também com particulares. 
 
Solicito a alteração de gabarito da letra "b" para a letra "C". 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/gestoreditais/areadocandidato.com.br/midias/recursos/1
879/1276538/3e86bb673fb5e4b8d44e86b8b96d3c1f.pdf 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1277834 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 39 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 17:43 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Boa tarde! 
 
Peço que verifiquem o gabarito da prova de agente administrativo - tipo A,  pois a questão 
39 da prova pergunta o que é um "ofício" na Administração Pública e no gabarito consta que 
a resposta correta é a letra "B". Na minha visão a resposta correta seria letra "C" , peço que 
avaliem novamente essa questão.  
 
 
 
 
 
Att. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1283057 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 39 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 17:43 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  39-Redação oficial é a maneira pela qual o poder público redige atos normativos e 
comunicações. 
 Ofícios são modalidades de comunicação oficiais e não necessariamente um selo que dá 
caráter oficial aos documentos. 
Portanto a opção mais adequada é a letra C, pois é uma espécie de comunicação. 
Logo, a alternativa B não está correta. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1284033 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 39 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 22:27 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Questão 39 
 
O Ofício é expedido para e pelas demais autoridades. Tem como finalidade o tratamento de 
assuntos oficiais pelos órgãos de Administração Pública entre si, no caso do Ofício, também 
como particulares. 
Fonte: 
https://www.grancursospresencial.com.br/novo/upload/redacaooficialkellynot_201108052121
34.pdf 
 
O ofício é tipo de correspondência externa muito usado, especialmente quando o 
destinatário é órgão público. Ele serve para "informar, encaminhar documentos importantes, 
solicitar providências ou informações, propor convênios, ajustes, acordos, etc., convidar 
alguém com distinção para a participação em certos eventos, enfim, tratar o destinatário com 
especial fineza e consideração" (CAMPOS MELLO, 1978: 122). 
 
Fonte: http://www.paulohernandes.pro.br/dicas/001/dica082.html 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 

 



Lista de recursos - Edital  - 1/2018 
Inscrições com solicitação de recurso contra Gabarito 

181 

 

Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1288582 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 39 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 16:39 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Conhecimentos Específicos - PROVA TIPO - A 
 
QUESTÃO 39 - Quer saber o que seria um oficio na Administração Publica 
 
O conceito de OFÍCIO É, conforme o Manual de Redação. 
 
Aviso e ofício são modalidades de comunicação oficial praticamente idênticas. A única 
diferença 
entre eles é que o aviso é expedido exclusivamente por Ministros de Estado, para 
autoridades de mesma 
hierarquia, ao passo que o ofício é expedido para e pelas demais autoridades. Ambos têm 
como finalidade 
o tratamento de assuntos oficiais pelos órgãos da Administração Pública entre si e, no caso 
do ofício, 
também com particulares. 
 
Ofício nunca foi um selo. 
 
Portanto, resposta letra C. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1288710 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 39 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 10:22 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  A questão 39 da prova tipo a a questão é: "Assinale a alternativa que melhor descreva o que 
seja um "ofício" na Administração Pública." - a resposta correta é letra C - Ofício é uma 
espécie de correspondência utilizada por servidores e funcionários da Administração Pública 
para informar ou pedir algo (Fonte: https://dicionariodireito.com.br/oficio). O gabarito assinala 
letra B: " Ofício é o selo  que dá caráter de oficial aos documentos da Administração 
Pública.  

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1293916 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 39 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 11:37 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Anulação ou correção do gabarito. 
Na prova de agente administrativo, tipo A, a questão 39 pede para assinalar a alternativa 
que melhor descreva o que seja "ofício" na Administração Pública. 
Aponta o gabarito como correta a letra B, que diz: "ofício é o selo que dá caráter de oficial 
aos documentos da Administração Pública".  
 
Entretanto, este gabarito está incorreto, pois ofício não é um selo. É uma forma padronizada 
de formatação.  
O correto seria a Letra C, que diz: "ofício é uma espécie de correspondência utilizada por 
servidores e funcionários da Administração Pública para informar ou pedir algo".  

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1294228 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 39 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 21:05 

DESCRIÇÃO FATOS  Discordância do gabarito 

FUNDAMENTAÇÃO  Solicito alteração do gabarito da Questão 39 de alternativa B para alternativa C.  
A fundamentação do pedido ocorre pelo fato do Manual de Redação da Presidência da 
República apresentar no tópico 3.3.1 a seguinte informação: 
"Aviso e ofício são modalidades de comunicação oficial praticamente idênticas. (...) Ambos 
têm como finalidade o tratamento de assuntos oficiais pelos órgãos da Administração 
Pública entre si e, no caso do ofício, também com particulares." 
 
E conforme o site Portal Educação o ofício é "um instrumento de comunicação escrita que se 
caracteriza como um tipo de carta expedida por autoridade pública sobre assunto de ordem 
administrativa ou predominantemente oficial. Trata-se de carta pública ou com esse caráter. 
Dá-se como forma de comunicação com entes externos à organização emitente.  Site: 
https://www.portaleducacao.com.br/conteudo/artigos/concursos/oficio-e-oficio-circular/43031 
 
Portanto, as descrições acima são compatíveis com a alternativa C. Em nenhuma literatura 
temos informado que o ofício é um selo, como descrito na alternativa B. 

PEDIDO Correção do gabarito 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1295224 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 39 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 19:42 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  1. Descrição dos fatos, descrevendo o fato ocorrido que levou o candidato a 
interpor recurso. 
 
A partir do gabarito oficial disponibilizado pela Banca Organizadora pelo Concurso da Funel 
(Fundação de Esporte e Lazer), a questão de número 39, cuja resposta disponibilizada é a 
letra B, não está de acordo com o conteúdo de Redação Oficial apresentado no Manual de 
Redação da Presidência da República, exigido no edital. Diante disso, entrarei com um 
recurso para reparar e analisar, mais minuciosamente, a questão já mencionada. 
 
2. Fundamentação do pedido * 
Fundamentação apontando claramente com argumentação lógica e consistente no corpo da 
descrição, o motivo pelo qual pretende:  
 
 Peço que avaliem a questão 39, pois há divergência entre o gabarito e a teoria proposta no 
Manual de Redação. 
Segundo o Manual da Presidência da República (2002) (referência bibliográfica):  
 
ñ3.3. Aviso e Of²cio 
3.3.1. Definição e Finalidade 
Aviso e ofício são modalidades de comunicação oficial praticamente idênticas. A única 
diferença entre eles é que o aviso é expedido exclusivamente por Ministros de Estado, para 
autoridades de mesma hierarquia, ao passo que o 
OFÍCIO É EXPEDIDO PARA E PELAS DEMAIS AUTORIDADES. AMBOS TÊM COMO 
FINALIDADE O TRATAMENTO DE ASSUNTOS OFICIAIS PELOS ÓRGÃOS DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ENTRE SI E, NO CASO DO OFÍCIO, TAMBÉM COM 
PARTICULARES.ò 
 
 
3. Pedido, descrevendo claramente o objetivo do pedido (exemplo: deferimento 
da inscrição; anulação de questão; correção do gabarito; recontagem de pontos; etc) 
 
Peço que avalie melhor a questão 39 da prova objetiva, visto que segundo o Manual de 
Redação da Presidência da República, o ofício tem por finalidade informar ou pedir algo à 
Administração Pública e também a particulares e não, em hipótese alguma, é um selo que 
dá caráter de oficial aos documentos da Administração Pública. 
 
 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/gestoreditais/areadocandidato.com.br/midias/recursos/1
879/1295224/d4f9c9d8742b8234778aceed78898623.pdf 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 
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ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1297940 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 39 

DATA DE SOLICITAÇÃO  29/03/2019 22:44 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Prova tipo A:  Solicito alteração do gabarito da Questão 39 de alternativa B para alternativa 
C. 
 Pelo fato do Manual de Redação da Presidência da República apresentar no tópico 3.3.1 a 
seguinte informação: "Aviso e ofício são modalidades de comunicação oficial praticamente 
idênticas. (...) Ambos têm como finalidade o tratamento de assuntos oficiais pelos órgãos da 
Administração Pública entre si e, no caso do ofício, também com particulares. 
" E conforme o site Portal Educação o ofício é "um instrumento de comunicação escrita que 
se caracteriza como um tipo de carta expedida por autoridade pública sobre assunto de 
ordem administrativa ou predominantemente oficial. Trata-se de carta pública ou com esse 
caráter. Dá-se como forma de comunicação com entes externos à organização emitente. 
Site: 
https://www.portaleducacao.com.br/conteudo/artigos/concursos/oficio-e-oficio-circular/43031. 
Portanto, as descrições acima são compatíveis com a alternativa C. Em nenhuma literatura 
temos informado que o ofício é um selo, como descrito na alternativa B, pelo exposto peço 
deferimento. 
 
 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1299123 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 39 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 06:39 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  QUESTÃO 39- ANULAÇÃO / CORREÇÃO DO GABARITO 
 
RESPOSTA CORRETA: C . 
 
A resposta que melhor descreve o que ® um ñof²cioò na Administra­«o P¼blica ® a letra C, 
pois Ofício é a comunicação que é expedida exclusivamente para tratar assuntos oficiais 
entre órgãos da Administração Pública ou a particulares. CONCEITO - Correspondência por 
meio da qual se mantém intercâmbio de informações a respeito de assunto técnico ou 
administrativo entre órgãos e entidades da Administração Pública direta e indireta. São 
objeto de ofícios as comunicações realizadas entre dirigentes de unidades administrativas do 
mesmo nível hierárquico, podendo ser também dirigidos aos particulares.  
 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1299169 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 39 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 11:50 

DESCRIÇÃO FATOS  Resposta errada no gabarito divulgado 

FUNDAMENTAÇÃO  Concurso Funel FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER DE UBERABA - MG 
Nome: Gustavo de Almeida Ibituruna 
Inscrição: 1299169 
Email: gustavo.ibituruna@gmail.com 
 
Segundo o site << https://dicionariodireito.com.br/oficio >>, acessado às 10:58 do dia 
27/03/2019, Ofício é um documento oficial, uma correspondência. Portanto, Ofício não é um 
cargo no Governo Federal, nem é um Selo, tão pouco um livro de leis. Assim sendo, a 
alternativa de letra C da questão 39, é a que melhor responde a referida questão. E no 
gabarito divulgado, consta como resposta certa a letra B.  

PEDIDO Correção do gabarito e recontagem dos pontos 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1264513 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 40 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 21:46 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Oficio na Administração Pública serve para enviar comunicações oficiais em que uma das 
partes (ou as duas) envolvam a entes públicos. Tanto o é que o documento é citado no 
manual de redação da Presidência da República. Com isso, a alternativa correta seria C  

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1265085 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 40 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 23:39 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  De acordo com a resposta da questão, "ofício é o selo que dá caráter de oficial aos 
documentos da administração pública." No entanto, não encontrei tal resposta ou algo 
parecido em nenhum manual ou material que trate do assunto. As definições encontradas, 
inclusive em manuais de direito mais próximas são relativas a letra C - "Ofício é uma espécie 
de correspondência utilizada por servidores e funcionários da Administração Pública para 
informar ou pedir algo." 
 Ainda sim, esta alternativa é a que mais se aproxima com o conceito de ofício. Faltou 
clareza na elaboração da questão. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1265085 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 40 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 23:40 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  De acordo com a resposta da questão, "ofício é o selo que dá caráter de oficial aos 
documentos da administração pública." No entanto, não encontrei tal resposta ou algo 
parecido em nenhum manual ou material que trate do assunto. As definições encontradas, 
inclusive em manuais de direito mais próximas são relativas a letra C - "Ofício é uma espécie 
de correspondência utilizada por servidores e funcionários da Administração Pública para 
informar ou pedir algo." 
 Ainda sim, esta alternativa é a que mais se aproxima com o conceito de ofício. Faltou 
clareza na elaboração da questão. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1265703 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 40 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 19:05 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  RECURSO ADMINISTRATIVO ï PEDIDO DE ALTERAÇÃO DE GABARITO 
QUESTÃO 40 ï CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
Assinale a alternativa que melhor descreva o que seja um ñof²cioò na Administra­«o P¼blica. 
A ï Ofício é o nome de um cargo no Governo Federal 
B ï Ofício é o selo que dá caráter de oficial aos documentos da Administração Pública. 
C ï Ofício é uma espécie de correspondência utilizada por servidores e funcionários da 
Administração Pública para informar ou pedir algo. 
D ï Ofício é um livro de leis municipais existente em toda prefeitura. 
Conforme gabarito da Cetro Concursos, a resposta é a letra B, que torna a questão errada. 
Segundo Manual de Atos Oficiais o Ofício é uma correspondência por meio da qual se 
mantém intercâmbio de informações a respeito de assunto técnico ou administrativo entre 
órgãos e entidades da Administração Pública direta e indireta. São objeto de ofícios as 
comunicações realizadas entre dirigentes de unidades administrativas do mesmo nível 
hierárquico, podendo ser também dirigidos aos particulares. Sendo assim o gabarito está 
incorreto, a resposta correta é a letra C. 
Diante dessas considerações, requer-se alteração de gabarito. 
 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1268924 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 40 

DATA DE SOLICITAÇÃO  29/03/2019 21:17 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  De acordo com a manual de redaçao oficial, o oficio é uma espécie de correspondência 
utilizada por servidores e funcionários da administração pública. Portanto a resposta correta 
é a letra C. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/gestoreditais/areadocandidato.com.br/midias/recursos/1
879/1268924/92da3a127fdeae40143c3139f979b88c.jpg 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1269203 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 40 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 11:37 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Nesta questão, a resposta correta seria a opção C, uma vez que Ofício é um tipo de 
correspondência utilizada por servidores e funcionários da Administração Pública para 
informar ou pedir algo, e não um selo usado nos documentos oficiais, como consta a opção 
do gabarito B. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1270553 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 40 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 12:24 

DESCRIÇÃO FATOS  Solicito a alteração da resposta correta do gabarito da Letra "B" para a Letra "C". 

FUNDAMENTAÇÃO  Até a segunda versão do Manual de Redação da Presidência, Ofício seria um dos três tipos 
de expedientes (correspondências) utilizadas  pelo Serviço Público, a saber: Ofício, 
Memorando e Aviso, diferenciando-se, apenas, considerando-se os destinatários da 
correspondência. Atualmente, a última versão de 2018 do Manual, às fls. 27, unificou estes 
expedientes que passaram a adotar a mesma nomenclatura: Ofício, passando, assim, a 
utilizar o termo ofício para toda correspondência oficial no Setor Público. 
 
Desta forma, a melhor resposta que responde a questão é a letra "C", porém o gabarito 
registrou como correta a letra "B", a qual não pode ser considerada a correta, pois o selo que 
dá caráter oficial aos documentos não é o Ofício, mas sim, ou o Brasão ou mesmo a Marca 
Institucional, e muito menos as demais letras "A" ou "D", cargo ou livro de leis, 
respectivamente.  
 
Diante o exposto solicitamos a alteração da resposta correta do gabarito da Letra "B" para a 
Letra "C" 
 
Referência:  
 
Manual de Redação da Presidência da República. Disponível em: 
http://www4.planalto.gov.br/centrodeestudos/assuntos/manual-de-redacao-da-presidencia-da
-republica/manual-de-redacao.pdf. Acesso em 27 de março de 2019. 

PEDIDO Correção do gabarito 

ANEXO CANDIDATO  https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/gestoreditais/areadocandidato.com.br/midias/recursos/1
879/1270553/3cb53699d29c6454bf5f01c7122cfe6f.pdf 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1271394 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 40 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 09:53 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Meu nome é Priscilla Sayure Tomozaki, inscrição nº 1271394, Concurso da FUNEL - 
Fundação Municipal de Esporte e Lazer de Uberaba -MG, meu e-mail é 
pri_sayure@hotmail.com. 
Referente à questão 40, a resposta no  gabarito é letra B, sendo que o correto é letra C, 
"Ofício é uma espécie de correspondência utilizada por servidores e funcionários da 
Administração Pública para informar ou pedir algo." conforme 
https://www.portaleducacao.com.br/conteudo/artigos/administracao/as-correspondencias-no-
ambito-da-redacao-oficial/57456, e link https://dicionariodireito.com.br/oficio, portanto peço a 
análise do recurso. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1272381 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 40 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 20:55 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Questiono a questão 40 da prova: 201-Agentes de Serviços Públicos - Agente Administrativo 
-Tipo B, na qual o objetivo é descrever o que é "ofício" na Administração Pública. A resposta 
correta é a "C" e não a "B".  

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/gestoreditais/areadocandidato.com.br/midias/recursos/1
879/1272381/1b2a40c5952b988a76fa692bb8c59a38.pdf 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1280495 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 40 

DATA DE SOLICITAÇÃO  29/03/2019 19:55 

DESCRIÇÃO FATOS  A questão 40, da prova tipo B, do cargo agente administrativo, está com gabarito errado.  
 
 

FUNDAMENTAÇÃO  A questão 40, da prova tipo B, do cargo agente administrativo, está com o gabarito errado.  
Um ofício na Administração Pública é uma espécie de correspondência utilizada por 
servidores e funcionários da administração pública para informar ou pedir algo.  
Logo, a alternativa correta seria letra C, e não letra B, conforme considerado no gabarito.  
 
 

PEDIDO De acordo com as fundamentações descritas acima, venho por meio deste recurso, solicitar: 
 
- A correção do gabarito da questão 40, da prova tipo B, do cargo agente administrativo, 
passando da letra B para a letra C.  

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1282111 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 40 

DATA DE SOLICITAÇÃO  29/03/2019 17:39 

DESCRIÇÃO FATOS  A questão 40 da prova tipo B a questão é: "Assinale a alternativa que melhor descreva o que 
seja um "ofício" na Administração Pública." - a resposta correta é letra C - Ofício é uma 
espécie de correspondência utilizada por servidores e funcionários da Administração Pública 
para informar ou pedir algo. O gabarito assinala letra B: " Ofício é o selo  que dá caráter de 
oficial aos documentos da Administração Pública. Fonte: https://dicionariodireito.com.br/oficio 

FUNDAMENTAÇÃO  A questão 40 da prova tipo B a questão é: "Assinale a alternativa que melhor descreva o que 
seja um "ofício" na Administração Pública." - a resposta correta é letra C - Ofício é uma 
espécie de correspondência utilizada por servidores e funcionários da Administração Pública 
para informar ou pedir algo. O gabarito assinala letra B: " Ofício é o selo  que dá caráter de 
oficial aos documentos da Administração Pública. Fonte: https://dicionariodireito.com.br/oficio 

PEDIDO A questão 40 da prova tipo B a questão é: "Assinale a alternativa que melhor descreva o que 
seja um "ofício" na Administração Pública." - a resposta correta é letra C - Ofício é uma 
espécie de correspondência utilizada por servidores e funcionários da Administração Pública 
para informar ou pedir algo. O gabarito assinala letra B: " Ofício é o selo  que dá caráter de 
oficial aos documentos da Administração Pública. Fonte: https://dicionariodireito.com.br/oficio 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1283580 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 40 

DATA DE SOLICITAÇÃO  29/03/2019 21:45 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  201 ï AGENTE DE SERVIÇOS PÚBLICOS ï AGENTE ADMINISTRATIVO  
 
PROVA TIPO B - Questão nº 40 
 
O gabarito aponta como resposta a letra B, porém ofício não é um selo. Dentre as 
alternativas, a melhor definição está na LETRA C, já que, de acordo com o Manual de 
Redação da Presidência da República, ofício é sim uma espécie de correspondência oficial 
utilizada na Administração Pública. A alternativa letra C ainda traz duas finalidades da 
modalidade ofício, que pode ser para informar ou pedir algo. Estas finalidades podem ser 
comprovadas na própria divisão da espécie, já que há o ofício de comunicação, quando a 
correspondência possui intenção meramente informativa, e o ofício de solicitação ou 
requerimento, quando utilizado para requisitar demandas e providências.  
 
No endereço eletrônico https://dicionariodireito.com.br/oficio é possível encontrar algumas 
definições sobre a espécie de correspondência ofício. 
Pelos motivos apresentados, solicito a mudança no gabarito para resposta correta como 
sendo a letra C. 
 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1286759 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 40 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 20:07 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  O gabarito publicado em 26-03-2019 indica como resposta para a questão 40 a alternativa 
ñLetra Bò, no entanto, pede-se humildemente que o gabarito seja alterado para alternativa 
ñLetra Cò pelos seguintes motivos: de acordo com o Manual de Reda­«o Oficial da 
Presidência da República 
(http://www4.planalto.gov.br/centrodeestudos/assuntos/manual-de-redacao-da-presidencia-d
a-republica/manual-de-redacao.pdf) não há referência de Ofício como sendo um selo, 
conforme disp»e a alternativa ñLetra Bò, assinalada como gabarito. Logo, ñOf²cioò ® entendido 
como um tipo/gênero de correspondência, como é exemplificado nas páginas 33 à 36 do 
referido Manual. Assim, primeiramente pede-se pela altera­«o do gabarito: ñLetra Bò pela 
ñLetra Cò. Caso entenda que n«o seja a alternativa ñLetra Cò a que melhor descreva o que 
seja um ñOf²cioò, pede-se pela anulação da questão. 
 
OBSERVAÇÃO: 201 - AGENTE DE SERVIÇOS PÚBLICOS - AGENTE ADMINISTRATIVO - 
TIPO B 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1288455 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 40 

DATA DE SOLICITAÇÃO  29/03/2019 20:41 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Questão número 40 da prova B para Agente Administrativo 
 
A questão pede ''Assinale a alternativa que melhor descreva o que seja um ofício na 
Administração Pública" 
 
Segundo o manual de Redação da Presidência da 
República(http://www4.planalto.gov.br/centrodeestudos/assuntos/manual-de-redacao-da-pre
sidencia-da-republica/manual-de-redacao.pdf): ''É um documento expedido por e para 
autoridades com a finalidade do tratamento de assuntos oficiais pelos órgãos da 
Administração Pública entre si e também com particulares." 
 
assim como explicam também nos links:  
https://www.novaconcursos.com.br/media/wysiwyg/Retificacoes/4-ConhecimentosEspecifico
s-AuxiliaremAdministracao-Retificado.pdf 
https://www.ebah.com.br/content/ABAAAfUQcAL/documentos-oficiais 
 
E no link https://dicionariodireito.com.br/oficio, explica também que "Este tipo de documento 
ainda é o mais comum utilizado pelo funcionalismo público. Sua estrutura e trato formal 
atende às necessidades de requisições tanto de órgão público para a própria Administração, 
quando para o particular, pessoa jurídica ou pessoa física." 
 
Sendo assim , em nenhum momento é citado que o "Ofício é o selo que dá caráter de oficial 
aos documentos da Administração Pública",como é citado na opção B do gabarito.Além do 
que,não teria como ser um documento Oficial somente da Administração Pública, já que 
também pode ser utilizado por particulares. 
 
Solicito que a questão seja revisada e corrigida, pois acredito que a opção C ( Ofício é uma 
espécie de correspondência utilizada por servidores e funcionários da Administração Pública 
para informar ou pedir Algo) seja a correta. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 

 



Lista de recursos - Edital  - 1/2018 
Inscrições com solicitação de recurso contra Gabarito 

204 

 

Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1288455 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 40 

DATA DE SOLICITAÇÃO  29/03/2019 20:42 

DESCRIÇÃO FATOS  Opção errada do gabarito 

FUNDAMENTAÇÃO  Questão número 40 da prova B para Agente Administrativo 
 
A questão pede ''Assinale a alternativa que melhor descreva o que seja um ofício na 
Administração Pública" 
 
Segundo o manual de Redação da Presidência da 
República(http://www4.planalto.gov.br/centrodeestudos/assuntos/manual-de-redacao-da-pre
sidencia-da-republica/manual-de-redacao.pdf): ''É um documento expedido por e para 
autoridades com a finalidade do tratamento de assuntos oficiais pelos órgãos da 
Administração Pública entre si e também com particulares." 
 
assim como explicam também nos links:  
https://www.novaconcursos.com.br/media/wysiwyg/Retificacoes/4-ConhecimentosEspecifico
s-AuxiliaremAdministracao-Retificado.pdf 
https://www.ebah.com.br/content/ABAAAfUQcAL/documentos-oficiais 
 
E no link https://dicionariodireito.com.br/oficio, explica também que "Este tipo de documento 
ainda é o mais comum utilizado pelo funcionalismo público. Sua estrutura e trato formal 
atende às necessidades de requisições tanto de órgão público para a própria Administração, 
quando para o particular, pessoa jurídica ou pessoa física." 
 
Sendo assim , em nenhum momento é citado que o "Ofício é o selo que dá caráter de oficial 
aos documentos da Administração Pública",como é citado na opção B do gabarito.Além do 
que,não teria como ser um documento Oficial somente da Administração Pública, já que 
também pode ser utilizado por particulares. 
 
Solicito que a questão seja revisada e corrigida, pois acredito que a opção C ( Ofício é uma 
espécie de correspondência utilizada por servidores e funcionários da Administração Pública 
para informar ou pedir Algo) seja a correta. 

PEDIDO Solicito que a questão seja revisada e corrigida, pois acredito que a opção C ( Ofício é uma 
espécie de correspondência utilizada por servidores e funcionários da Administração Pública 
para informar ou pedir Algo) seja a correta. 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1288455 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 40 

DATA DE SOLICITAÇÃO  29/03/2019 20:43 

DESCRIÇÃO FATOS  Não há opção correta no gabarito 

FUNDAMENTAÇÃO  Questão número 40 da prova B para Agente Administrativo 
 
A questão pede ''Assinale a alternativa que melhor descreva o que seja um ofício na 
Administração Pública" 
 
Segundo o manual de Redação da Presidência da 
República(http://www4.planalto.gov.br/centrodeestudos/assuntos/manual-de-redacao-da-pre
sidencia-da-republica/manual-de-redacao.pdf): ''É um documento expedido por e para 
autoridades com a finalidade do tratamento de assuntos oficiais pelos órgãos da 
Administração Pública entre si e também com particulares." 
 
assim como explicam também nos links:  
https://www.novaconcursos.com.br/media/wysiwyg/Retificacoes/4-ConhecimentosEspecifico
s-AuxiliaremAdministracao-Retificado.pdf 
https://www.ebah.com.br/content/ABAAAfUQcAL/documentos-oficiais 
 
E no link https://dicionariodireito.com.br/oficio, explica também que "Este tipo de documento 
ainda é o mais comum utilizado pelo funcionalismo público. Sua estrutura e trato formal 
atende às necessidades de requisições tanto de órgão público para a própria Administração, 
quando para o particular, pessoa jurídica ou pessoa física." 
 
Sendo assim , em nenhum momento é citado que o "Ofício é o selo que dá caráter de oficial 
aos documentos da Administração Pública",como é citado na opção B do gabarito.Além do 
que,não teria como ser um documento Oficial somente da Administração Pública, já que 
também pode ser utilizado por particulares. 
 

PEDIDO Solicito que a questão seja anulada, pois não há opção correta 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1288681 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 40 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 10:29 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Concurso Público: FUNEL - Fundação Municipal de Esporte e Lazer - Uberaba/MG 
Nome do candidato: Jenifer Elen da Silva 
Número de inscrição: 1288681 
Endereço eletrônico: jeniferbiliato@gmail.com 
Questionamento: Ilustríssima banca examinadora, o gabarito preliminar da questão objeto 
deste recurso, qual seja, questão 40, deve ser alterado para alternativa C, correspondente à 
prova do tipo B, que diz "Ofício é uma espécie de correspondência utilizada por servidores e 
funcionários da Administração Pública para informar ou pedir algo", conforme estabelece o 
Manual de Presidência da República e também exemplificado no Manual de Gestão 
Documental. Diante disso, requer-se que o gabarito preliminar da prova para o cargo de 
Agente Administrativo, tipo B, seja alterado para alternativa C. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1290657 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 40 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 08:31 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Oficio na Admistração Pública, não foi encontrada nenhum uma fonte que se descreve a 
Resposta B como correta. 
E sim a letra C. 
Solicito anulação da questão  

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1291982 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 40 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 15:13 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Conforme será demonstrado, a alternativa correta para a referida questão é a opção "C" e 
não a opção "B", que foi considerada pela banca. 
Com isso, solicito a correção do gabarito para a alternativa "C". 
 
A banca considerou a alternativa "B" como a correta, no gabarito oficial, para a referida 
questão que pede para assinalar "a alternativa que melhor descreva o que seja um 'ofício' na 
Administração Pública.". No entando, a alternativa "B", indicada como a correta pela banca, 
descreve que "Ofício é o selo que dá caráter de oficial aos documentos da Administração 
Pública." e isto está incorreto. 
O MANUAL DE REDAÇÃO OFICIAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA (terceira edição, a 
mais recente), disponível oficialmente em 
http://www4.planalto.gov.br/centrodeestudos/assuntos/manual-de-redacao-da-presidencia-da
-republica/manual-de-redacao.pdf e também anexado a este recurso, define em seu capítulo 
I, item 2, que "Em uma frase, pode-se dizer que redação oficial é a maneira pela qual o 
Poder Público redige comunicações oficiais e atos normativos."  
E ainda, o mesmo manual oficial, no capítulo II, item 5 (O Padrão Ofício) descreve: 
"Até a segunda edição deste Manual, havia três tipos de expedientes que se diferenciavam 
antes pela finalidade do que pela forma: o ofício, o aviso e o memorando. Com o objetivo de 
uniformizá-los, deve-se adotar nomenclatura e diagramação únicas, que sigam o que 
chamamos de padrão ofício. 
A distinção básica anterior entre os três era: 
a) aviso: era expedido exclusivamente por Ministros de Estado, para autoridades de mesma 
hierarquia; 
b) ofício: era expedido para e pelas demais autoridades; e 
c) memorando: era expedido entre unidades administrativas de um mesmo órgão. 
Atenção: Nesta nova edição ficou abolida aquela distinção e passou-se a utilizar o termo 
ofício nas três hipóteses." 
 
Portanto a melhor alternativa para o comando da referida questão é a letra "C" que descreve 
"Ofício é uma espécie de correspondência utilizada por servidores e funcionários da 
Administração Pública para informar ou pedir algo." 
 
Sendo assim, solicito a correção do gabarito para a alternativa "C". 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/gestoreditais/areadocandidato.com.br/midias/recursos/1
879/1291982/d77b60d04706a69aeedfe9b3cb362567.pdf 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1292407 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 40 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 02:19 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Solicito correção do gabarito da prova para o cargo de agente administrativo, tipo B, questão 
40, na qual consta no gabarito como correta a opção "B", quando a questão correta seria a 
opção "C", já que: ofício e um tipo de documento oficial, uma correspondência, o qual e 
utilizado por servidores e funcionários da administração pública. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1295614 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 40 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 18:06 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Ofícios são modalidades de comunicação oficiais e não necessariamente um selo que dá 
caráter oficial aos documentos. 
Portanto a opção mais adequada é a letra C, pois é uma espécie de comunicação. 
Logo, a alternativa B não está correta. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1296473 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 40 

DATA DE SOLICITAÇÃO  29/03/2019 22:40 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Anulação da questão n° 40 ou a correção do gabarito  
 
Questão n° 40 da prova pede a resposta que descreve corretamente de que se trata um 
"ofício" na Administração Pública, e conforme gabarito admite a letra B, mas na verdade 
deveria sim admitir como verdadeira a letra C. Pois, conforme o Manual da Redação Ofical 
no Capítulo 2 do mesmo, descreve o que é uma redação Oficial como: 
 
"2 O que é redação oficial 
 
...... pode-se dizer que redação oficial é a maneira pela qual o Poder Público 
redige comunicações oficiais e atos normativos,"...... 
 
e não que é um "selo" como responde erroneamente a questão n° 40 da prova. 
 
 
Além do mais apenas mais uma vez a palavrava "ofício" é tratada c 
no Manual, nomeadamente no Cap. 2 Inciso 5, quando descreve o "Padrão Ofício" 
 
O padrão ofício 
 
Até a segunda edição deste Manual, havia três tipos de expedientes que se diferenciavam 
antes pela finalidade do que pela forma: o ofício, o aviso e o memorando. Com o objetivo de 
uniformizá-los, deve-se adotar nomenclatura e diagramação únicas, que sigam o que 
chamamos de 
padrão ofício. 
A distinção básica anterior entre os três era: 
a) aviso: era expedido exclusivamente por Ministros de Estado, para autoridades de mesma 
hierarquia; 
b) ofício: era expedido para e pelas demais autoridades; e 
c) memorando: era expedido entre unidades administrativas de um mesmo órgão. 
Atenção:Nesta nova edição ficou abolida aquela distinção e passou-se a utilizar o termo 
ofício nas três 
hipóteses. 
 
 
Estas duas definições que estão no Manual descrita muito  bem  na letra "C" da questão n° 
40, por isso peço a anulação da questão ou a correção do gabarito. 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1297270 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 40 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 13:45 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  A questão 40 apresenta o seguinte enunciado: 
"Assinale a alternativa que melhor descreva o que seja um 'ofício' na Administração Pública" 
 
De acordo com a definição de ofício retirada do site dicionariodireito, "O ofício é um tipo de 
documento oficial, uma correspondência, o qual é utilizado por servidores e funcionários da 
Administração Pública. Trata-se de documento emitido por Prefeituras, suas secretarias e 
órgãos, ou por tribunais e outros entes do Estado.".  
A alternativa correta é a letra "(C) - ofício é uma espécie de correspondência utilizada por 
servidores e funcionários da Administração Pública para informar ou pedir algo" e não a letra 
"(B) - ofício é o selo que dá caráter de oficial aos documentos da Administração Pública", 
pois comparando as definições das letra B e C com a exposta, nota-se que a definição 
presente na alternativa B não é a definição de ofício. Portanto, solicito a alteração do 
gabarito de (B) para (C). 
Consulta: https://dicionariodireito.com.br/oficio (Acessado em: 27/03/2019) 
 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1297877 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 40 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 09:51 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  O gabarito da prova para o cargo de agente administrativo, tipo B, questão 40, traz como 
alternativa correta a letra B. Diante de tal alternativa apresentada como correta, venho 
solicitar revisão do gabarito, pois de acordo com o Manual de Redação Oficial da 
Presid°ncia da Rep¼blica ® definido of²cio, como: ñCorrespond°ncia oficial externa usada 
pelas autoridades públicas para tratar de assuntos de serviço ou de interesse da 
Administração Pública entre si e, tamb®m com particularesò. 
 
Desse modo, venho respeitosamente solicitar a anulação da questão ou modificação do 
gabarito da questão 40, para alternativa C, que é a resposta que mais se aproxima do 
conteúdo apresentado do Manual de Redação Oficial. 
 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1299123 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 40 

DATA DE SOLICITAÇÃO  27/03/2019 06:42 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  QUESTÃO 40 - ANULAÇÃO  
 
NÃO HÁ RESPOSTA CORRETA. 
 
Pois na literatura não há apresentação do modelo de organograma mais utilizado pelas 
empresas, órgãos e instituições.  Esta resposta deverá ser baseada em dados e não na 
subjetividade de cada um. 
 
Considerando, CHINELATO (1999), existem várias maneiras de representar a estrutura da 
empresa. A escolha do tipo ideal fica a critério do analista, considerando este a natureza da 
organização e o seu nível de concentração ou desconcentração, os mais utilizados são: 
Clássico ou Vertical; Radical ou Circular; Horizontal; Funcional e Matricial. REFERÊNCIA: 
CHINELATO, João Filho. O&M Integrado à Informática. 10 edição. Rio de Janeiro, LCT, 
Livros técnicos e científicos. Editora S/A, 1.999. 
 
Complementando, Modelo Circular ou Radial é o mais usado em empresas modernas, pois 
demonstra uma preocupação com o trabalho em equipe, conforme fonte: 
https://www.masciconsultoria.com.br/organograma-de-empresa/ acessado em 26-03-2019. 
 
O organograma circular é o mais usado em instituições modernas onde se quer ressaltar a 
importância do trabalho de grupo e do contato de clientes com determinados setores da 
empresa e até mesmo com a direção. Fonte: 
https://www.nibo.com.br/blog/modelos-de-organograma-empresarial/ acessado em 
26-03-2019. 
 
Organograma Funcional, muito utilizado atualmente e bem semelhante ao tradicional, esse 
modelo, entretanto, representa as relações funcionais e não hierárquicas. É o mais racional 
de todos os modelos. 
https://www.globalfinanceiro.com.br/2017/08/14/modelos-de-organograma-empresarial/ 
acessado em 26-03-2019. 
 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA indeferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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Dados da solicitação  

INSCRIÇÃO 1299300 

CARGO Agente Administrativo 

TIPO RECURSO Gabarito 

PROVA 1 

QUESTÃO 40 

DATA DE SOLICITAÇÃO  28/03/2019 23:09 

DESCRIÇÃO FATOS  Não informado 

FUNDAMENTAÇÃO  Prova tipo B 
Conhecimento específico 
Questão número 40 
Gabarito da Banca: B 
Solicitação: Retificação da questão 40 alterando o gabarito para a letra C. 
 
Fundamentação: Na questão 40 a opção correta para esta questão é a letra C onde se 
enuncia: 
ñOficio ® uma esp®cie de correspond°ncia utilizada por servidores e funcion§rios da 
Administra­«o P¼blica para informar ou pedir algoò. Dispon²vel em 
https://dicionariodireito.com.br/oficio. Acesso em 28/03/2019. 
 

PEDIDO Não informado 

ANEXO CANDIDATO  Sem anexo 

 

Dados da resposta  

RESPOSTA deferido 

QUEM RESPONDEU  

CANDIDATO LEU RESPOSTA  não 

ANEXO Sem anexo 
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